
1Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

Sumário

A N O  X X I I I  -  P A L M A S ,  T E R Ç A  -  F E I R A ,  1 8  D E  J A N E I R O  D E  2 0 1 1  -  N O  3 . 3 0 3

ATOS DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO

ATO No 163 - CSS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado e
com fulcro no art. 20, inciso I, da Lei 1.533, de 29 de dezembro de 2004,
no art. 23 da Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005, e no art. 106 da Lei 1.818,
de 23 de agosto de 2007, resolve

C E D E R

MARIA TEREZA DUARTE SIMÕES, Professora da Educação Básica,
matrícula 122319-4, integrante do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, à Advocacia-Geral da União, no período de 1o de janeiro a 31
de dezembro de 2011, com ônus para o requisitante, inclusive quanto ao
recolhimento previdenciário em favor do IGEPREV-TOCANTINS, parcelas
referentes às pessoas física e jurídica.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 164 - CSS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
com fulcro no art. 20, inciso I, da Lei 1.533, de 29 de dezembro de 2004,
no art. 23 da Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005, e no art. 106 da Lei 1.818,
de 23 de agosto de 2007, resolve

M A N T E R

FLÁVIA DOS PASSOS RODRIGUES HAWAT, Professora da Educação
Básica, matrícula 866624-5, integrante do quadro de pessoal da Secretaria
da Educação, cedida à Casa Civil, no período de 1o de janeiro a 31 de
dezembro de 2011, com ônus para o requisitante, inclusive quanto ao
recolhimento previdenciário em favor do IGEPREV-TOCANTINS, parcelas
referentes às pessoas física e jurídica.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 165 - CSS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado e
com fulcro no art. 23 da Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005, e no art. 106
da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve

M A N T E R

JOSÉ ANTÔNIO LOPES FARINHA, Escrivão de Polícia, matrícula 853682-1,
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Segurança, Justiça e
Cidadania, cedido ao Poder Judiciário do Estado do Tocantins, no período
de 1o de janeiro a 31 de dezembro de 2011, com ônus para o requisitante,
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do IGEPREV-
TOCANTINS, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 166 - RET.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado,
resolve

R E T I F I C A R

o Ato 119 - NM, de 11 de janeiro de 2011, publicado na edição 3.301 do
Diário Oficial do Estado, a fim de considerar ANTONIO RODRIGUES
PEREIRA nomeado no cargo de Assessor Técnico - DAS-3, da Secretaria
da Educação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 1

CASA CIVIL 3

COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 4

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 7

SECRETARIA DA FAZENDA 11

SECRETARIA DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO TURISMO 12

NATURATINS 12

JUCETINS 12

UNITINS 12

DEFENSORIA PÚBLICA 14

TRIBUNAL DE CONTAS 15

PUBLICAÇÕES  DOS MUNICÍPIOS 15

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 17



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.3032

ESTADO DO TOCANTINS

José Wilson Siqueira Campos
GOVERNADOR DO ESTADO

Renan de Arimatéa Pereira
SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ATO No 167 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado,
resolve

N O M E A R

para exercerem os cargos com denominação e símbolos especificados
da Secretaria da Comunicação Social, a partir das datas adiante
indicadas:

1. KELLEN KEITTY BORGES RIBEIRO, Superintendente de
Administração e Finanças - DAS-12, 7 de janeiro de 2011;

2. ELISABETH HELOISA MARIA LACH, Coordenador de Administração -
DAS-7, 14 de janeiro de 2011.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 168 - CSS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado e
com fulcro no art. 23 da Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005, e no art. 106
da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve

C E D E R

BELIZÁRIO FRANCO NETO, Perito Criminal, matrícula 90001887-9,
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Segurança, Justiça e
Cidadania, à Secretaria do Planejamento e da Modernização da Gestão
Pública, no período de 14 de janeiro a 31 de dezembro de 2011, com
ônus para o requisitante, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário
em favor do IGEPREV-TOCANTINS, parcelas referentes às pessoas física
e jurídica.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 169 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado,
resolve

N O M E A R

para exercerem o cargo de Assessor Especializado de Procurador - DASP-5,
da Procuradoria-Geral do Estado, a partir de 14 de janeiro de 2011:

1. ADRIANA APARECIDA BEVILACQUA;
2. ANA CAROLINA FIOD DA SILVEIRA;
3. ANGELINA SILVA DE ASSUNÇÃO TEIXEIRA;
4. ARLENE SUELMA DE OLIVEIRA;
5. CHRISTIANA GOMIDE BORGES FERRAZ;
6. EVERTON PEDROZA ROCHA DOS SANTOS;
7. FLAVIA MARIÊ MARCUZZO VIEIRA;
8. HAYNNER ASEVEDO DA SILVA;
9. IZABELITA KARLA DE BRITO SIQUEIRA;
10. JOCIONE DA SILVA MOURA;
11. JOCYELMA SANTANA DOS SANTOS MARTIN DE OLIVEIRA;
12. JOSÉ GABRIEL SAGBONI TEIXEIRA LEMOS;
13. JULIANNA POLI ANTUNES DE OLIVEIRA;
14. LEONARDO MENESES MACIEL;
15. MARCOS FELIPE FERNANDES DE CARVALHO DINIZ;
16. MARDIOLI COPETTI DE MOURA;
17. MARX SUEL LUZ BARBOSA DE MACEDA;
18. MATEUS ROSSI RAPOSO;
19. NATANRY HELENA DE SOUZA BASTOS;
20. NÉVELE MENEZES LIMA SANTANA;
21. NOANA MAGALI MARQUES SANTOS;
22. PAMELA DA ROCHA PIRES;
23. PAULA BEATRIZ TEIXEIRA DE SOUZA CAMPOS;
24. POLLYANNA MILHOMEM COSTA;
25. PRISCILA FIALHO SOUZA REZENDE;
26. ROSEMARY APARECIDA RODRIGUES;
27. SORAYA RIBEIRO PAIVA GARABINI;
28. TATYANA KELLY FOGGIA.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 170 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do
Estado, resolve

N O M E A R

IZALTINA MASCARENHAS AIRES NETA para exercer o cargo de Assessor
Especializado de Procurador - DASP-5, da Procuradoria-Geral do Estado,
a partir de 17 de janeiro de 2011.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil



3Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

ATO No 171 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado,
resolve

N O M E A R

para exercerem os cargos com denominação e símbolos especificados
da Secretaria das Cidades e do Desenvolvimento Urbano, a partir de 14
de janeiro de 2011:

1. RUI JORGE DA COSTA NETO, Superintendente de Desenvolvimento
Urbano - DAS-12;

2. MARCÉLIA APARECIDA FERREIRA DANTAS, Diretor de Administração
e Finanças - DAS-10;

3. ORIVAL COSTA JÚNIOR, Diretor de Fiscalização de Obras, Projetos e
Convênios - DAS-10;

4. LUCIANO CAETANO DE SOUSA, Coordenador de Resíduos Sólidos -
DAS-7.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil`

ATO No 172 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado,
resolve

N O M E A R

para exercerem os cargos com denominação e símbolos especificados
da Secretaria das Cidades e do Desenvolvimento Urbano, a partir de 17
de janeiro de 2011:

1. FABIANO FRANCISCO DE SOUZA, Diretor de Desenvolvimento
Regional - DAS-10;

2. LEONARDO PRADO MARQUES, Diretor de Planejamento Urbano -
DAS-10;

3. ADRIANO MACEDO MAIA, Coordenador de Infraestrutura Urbana - DAS-7.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 173 - CSS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado e
com fulcro no art. 23 da Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005, e no art. 106
da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve

CASA CIVIL
Secretário-Chefe: RENAN DE ARIMATÉA PEREIRA

PORTARIA CCI No 58 - RET, de 17 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 42, § 1o, inciso II, da Constituição do Estado e com
fulcro no art. 1o, inciso III, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007,
resolve,

R E T I F I C A R

a Portaria CCI n. 3.337 - EX, de 9 de dezembro de 2010, publicada na
edição 3.277 do Diário Oficial do Estado, que trata da exoneração de
SÂMIA PONCIANO GABRIEL CHABO, a fim de considerá-la exonerada, a
pedido, a partir de 13 de dezembro de 2010.

PORTARIA CCI No 59, de 17 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 42, § 1o, inciso II, da Constituição do Estado, com
fulcro no art. 24, inciso III, do Decreto 2.551, de 13 de outubro de 2005, e
na Instrução Normativa Geral n. 3, de 22 de fevereiro de 2006, da Secretaria
da Administração, resolve

H O M O L O G A R

o resultado final da Avaliação Periódica de Desempenho de 2010, dos
servidores desta Casa Civil, na forma adiante indicada:

Matrícula Nome do Servidor Nota Final
848892-4 Adão Correia da Silva Menezes 97,86
816722-2 Alessandro de Almeida Campos 99,33
837476-7 Eduardo Carneiro 100,00
837856-8 Francisco de Assis Cremonezi 100,00
90001751-1 Helena Félix Ayres Guedes 99,86
826870-3 Maria Regina dos Reis 100,00
831927-8 Núbia Dias Gomes Batista 100,00
8162522-7 Satiko Kaji Cavalcante 100,00

PORTARIA CCI No 61, de 18 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 42, § 1o, inciso II, da Constituição do Estado, resolve

D E T E R M I N A R

a fruição das férias de LUCIANE COSTA E SILVA, matrícula 861097-5, no
período de 1o de fevereiro a 3 de março de 2011, relativas a 2009-2010,
suspensas pela Portaria CCI n. 2.525, de 16 de agosto de 2010, publicada
na edição 3.202 do Diário Oficial do Estado.

M A N T E R

NORBÉQUIO DAS CHAGAS ALVES, Operador de Microcomputador,
matrícula 821661-4, integrante do quadro de pessoal da Secretaria da
Segurança, Justiça e Cidadania, cedido ao Ministério Público do Estado
do Tocantins, no período de 13 de janeiro a 31 de dezembro de 2011, com
ônus para o requisitante, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário
em favor do IGEPREV-TOCANTINS, parcelas referentes às pessoas física
e jurídica.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de janeiro de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.3034

PORTARIA Nº 001/2011/DIALP, de 12 de janeiro de 2011.

Nomeia comissão permanente de avaliação e
recebimento de equipamentos e materiais e  dá outras
providências

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o art. 4º e art. 13 parágrafo único da Lei Complementar nº 45,
de 3 de abril de 2006, combinado com o § 8º, do art. 15, da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 002/2010/DIALP, de 3 de Novembro
de 2010.

Art. 2° NOMEAR o MAJ QOBME RG 00.013-01 ANDRÉ CARVALHO
DE ARAÚJO - MAT. 532827-6, o TEN QOBME RG 00.406-09 FRANCISCO
DE ASSIS EVANGELISTA CHAVES  - MAT. 883718-0    o TEN QOBME RG
00.411-09 LEONARDO GOMES COELHO - MAT. 851587-5, a TEN QOBME
RG 00.412-09 CARLA CRISTINA SIQUEIRA DE RESENDE ASSIS MAT
865952-4 e o TEN QOBMA JAIRON SOARES DOMINGUES RG 0041-93
MAT. 456640-8 para sob a presidência do primeiro, comporem a comissão
permanente de avaliação e recebimento de equipamentos e  materiais
destinado a este órgão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 003/2011/DAREH, de 04 de janeiro de 2011.

Concede auxilio alimentação.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com os art. 4° da Lei Complementar nº 45, de 3 de abril de 2006,
combinado com a Lei 2.378, de 22 de junho de 2010,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER Auxílio Alimentação referente aos meses de
outubro e novembro de 2010 aos bombeiros militares, a saber:

OUTUBRO/2010
MAT. NOME DIAS TRAB. MÊS REF.
8773891 SILDOMAR ALVES CORDEIRO 30 102010

NOVEMBRO/2010
MAT. NOME DIAS TRAB. MÊS REF.
8776911 ABRAÃO BARBOSA DA SILVA 30 112010
8841624 ABRAÃO LIMEIRA DE AGUIAR 30 112010
4585895 ADAILTON ALVES PEREIRA 30 112010
8558345 ADENILSON LINO DE SOUZA CARVALHO 30 112010
4558651 ADEVALDO ALVES RESPLANDES 12 112010
4558731 ADNALDO SIMON ALVES DA SILVA 30 112010
8848599 ADSON MOREIRA SOUSA 30 112010
8693480 AGNALDO DINIZ DA SILVA 30 112010
8344515 AGNALDO SILVEIRA 22 112010
8693498 ALBERTINO PEREIRA DO CARMO NETO 30 112010
8777071 ALCIDES RUFO SOUSA 9 112010
8777233 ALDO DORO LOMPA 30 112010
8346879 ALESSANDRA CARNEIRO OLIVEIRA 30 112010
8473064 ALEX MATOS FERNANDES 30 112010
8845301 ALEXANDRE FERREIRA DE SOUSA 29 112010
8841861 ALEXSANDRO ALVES LEMOS 16 112010
8845565 ALIS GOMES FEITOSA 4 112010
8693510 ALISSON COELHO VIEIRA 30 112010
4604784 AMAURI MIGUEL ARAÚJO 30 112010
8847801 ANA CAROLINE GOMES UCHÔA 30 112010
8837996 ANA PAULA DE ULHÔA SANTOS 28 112010
41033 ANANIAS DA SILVA GUIDA 14 112010
4564031 ANDERSON VARGAS DOS SANTOS 30 112010
8777390 ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS GOMES 30 112010
8693536 ANDRÉ NEVES BASTOS 19 112010
8693552 ANTONIO AUDRO DE SOUSA SILVA 30 112010

Comandante-Geral: Cel. HERACLIDES PEREIRA FILHO

COMANDO-GERAL DO CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR

8777471 ANTONIO JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO 30 112010
8837937 ANTONIO MARCOS DE SOUSA 30 112010
8776920 ANTONIO MARCOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 30 112010
8777004 ANTONIO RAMOS DOS SANTOS 30 112010
4564201 ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS 25 112010
4621280 ANTONIO SOARES DA SILVA 30 112010
8668191 ARIOSVALDO ARAÚJO GUIMARÃES TAVARES 30 112010
8777080 AURO SÉRGIO GOMES DA SILVA 24 112010
8251649 BASÍLIO DE MOURA NETO 30 112010
8837945 BISMARCK DA SILVA MARQUES SANTOS 30 112010
54607 BISMARCO DIAS DE SOUSA 21 112010
8642486 BRUNNO GOMES COSTA 30 112010
8693714 BRUNO FERREIRA CARMO 28 112010
8846774 CAETANO FINISTERRE BURJACK DA SILVA 30 112010
8771731 CARLOS ALBERTO TAUBE JÚNIOR 7 112010
8837147 CARLOS ANDRÉ DE CARVALHO TAVARES 1 112010
4564626 CARLOS ANTONIO PEREIRA MILHOMEM 4 112010
4564707 CARLOS HERNANDES DA SILVA 16 112010
4553934 CÍCERO RIBEIRO GOMES 30 112010
8693579 CLAUDINÉIA ANGELIS RÊGO BARROS 30 112010
4605403 CLÁUDIO MOURA DE MIRANDA NETO 30 112010
8696527 CLAUDIOVARGS CIRQUEIRA SOUSA 30 112010
8631310 CLEBER JOSÉ BORGES SOBRINHO 11 112010
8693587 CLEBER PEREIRA DA SILVA 28 112010
4565002 CLÉCIUS AMORIM GUIMARÃES 1 112010
8693609 CLÍSTENES COSTA MOURA 30 112010
8693617 CLÓVIS EDUARDO FERNANDES CARNEIRO 2 112010
59919 COLEMAR MENDES DE SOUSA 2 112010
8693625 DANIEL CARLOS LEONCIO MORAES 5 112010
4597044 DANIEL SOUSA SALES 5 112010
8559074 DANILO NERES NUNES 30 112010
8693633 DANYLO RODRIGUES NOLÊTO 27 112010
4225848 DEUSAMAR GOMES FERREIRA 26 112010
4565274 DEUSIMAR SOUSA MIRANDA 21 112010
8777322 DIOGO MARQUEZINE GOMES 10 112010
8559431 DIOMAR NETO RODRIGUES SOARES 30 112010
8693722 DJALMA GAMA LIMA SANTOS 1 112010
8693650 DJAMILSON ALVES DA COSTA 30 112010
8846871 DONALDO LOURINHO DE OLIVEIRA 30 112010
8693668 DOUGLAS SOUSA AZEVÊDO 12 112010
4221770 EDELI DA SILVA GUIMARÃES 30 112010
8777403 EDERVAL PIRES DA CUNHA 26 112010
4540956 EDINAL PINTO DE ARAÚJO 30 112010
3958469 EDSON CAMPELO RIBEIRO 25 112010
4565436 EDSON FERREIRA MARTINS 16 112010
8693676 EDUARDO CADORE CASTRO 29 112010
8737011 EDUARDO MARTINS SANTANA 15 112010
8557012 ELIANE RESENDE DE OLIVEIRA 3 112010
8693463 ELIVALDO NUNES DOS SANTOS 30 112010
8777012 ELTON MÁRCIO FERREIRA 30 112010
8847169 ELVINS EUGENIO MOREIRA N. DOS SANTOS 30 112010
4566084 EMIVALDO MOTA REIS 30 112010
8693684 ENDREW DI FRANCO RODRIGUES SOBRINHO 25 112010
4543114 ERIONALDO NUNES DA SILVA 30 112010
8726035 ERISVALDO DE OLIVEIRA ALVES 30 112010
3958205 ERSIVAL NUNES POTÊNCIO 30 112010
84514 EVILÁSIO PEREIRA DE SOUSA 30 112010
8838132 FABIO CARNEIRO DE SOUZA GUIMARÃES 30 112010
8693692 FÁBIO GOMES DA MOTA 30 112010
4559622 FÁBIO QUEIROZ NOGUEIRA 12 112010
4565789 FÁBIO RICARDO DE FREITAS 30 112010
8842230 FABIO SIMAO TEIXEIRA 2 112010
8556997 FAUSTINE JORDANA BRUXEL 30 112010
4231066 FAUSTINO RIBEIRO GOMES 30 112010
8845069 FELIPE ALVES BITTENCOURT 30 112010
8837970 FELIPY PEREIRA VALE 5 112010
8777098 FERNANDINHO RODRIGUES CAMPOS 30 112010
8693706 FERNANDO BONFIM DA SILVA 30 112010
8559619 FERNANDO DOS SANTOS DE SOUZA 3 112010
8837155 FERNANDO TAVARES DE ALMEIDA 30 112010
8377341 FRANCISCO DAS CHAGAS BASTOS PEREIRA FILHO 30 112010
89583 FRANCISCO JOSÉ FERREIRA DA SILVA 30 112010
8799652 FRANCISCO WILKSON AGUIAR MIRANDA 30 112010
8777250 FRANCO ALMEIDA GUIMARÃES 30 112010
8693871 FRED MOREIRA NASCENTE 30 112010
8777331 GEANDERSON BARBOSA CARDOSO 18 112010
8777411 GENOVAL DA SILVA FERNANDES 30 112010
8693889 GEOVANE GOMES DA COSTA 28 112010
8243972 GHISLLENES GONÇALVES DE OLIVEIRA 22 112010
8777497 GILDASIO GOMES DA SILVA 25 112010
8251401 GILMAR CHAVES DO NASCIMENTO 30 112010
8693901 GILMAR FERREIRA DE SOUZA 30 112010
95559 GILMAR MARTINS BARROS 30 112010
8345163 GILVAN GUIMARÃES DOS SANTOS 18 112010
8557322 GISELY AMARANTE LOPES 30 112010
8693935 GUILHERME MARQUES DE MELO 30 112010
8847487 GUSTAVIO RIBEIRO DA SILVA 30 112010
4559975 HELBERT SOUSA ALECRIM 30 112010
8847720 HELIO BARBOSA DE ARAUJO 30 112010
8558841 HÉLIO MÁRCIO PEREIRA VALENÇA 30 112010



5Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

8838003 HÉLIO SOUSA ARAÚJO 26 112010
8709831 HERCULANO FRANCISCO GOIS 30 112010
8693951 HERMANO DA SILVA BARREIRA 30 112010
8777021 HÉRYKO ALVES DE SOUZA 23 112010
8777101 HEVANDRO SOARES CORREIA 24 112010
8656592 HORISVALDO FREITAS FERREIRA 3 112010
8693960 HUGO ALESSANDRO SILVA FERNANDES 27 112010
8848882 HUGO LEONARDO MACIEL QUEIROZ 25 112010
8444455 HUMBERTO COÊLHO BASTOS 30 112010
8834610 ICARO CARVALHO DA LUZ 6 112010
8777187 IDEAN COSTA DE SOUZA 30 112010
8347506 IDEON SILVA DE CARVALHO SANTOS 30 112010
8693978 ILDONEY ALMEIDA MARTINS 30 112010
8557811 IRIS FARIAS DA SILVA 30 112010
4565860 IRIS MIGUEL PINTO PINHEIRO 29 112010
4565941 ISAQUE ALVES DA SILVA 30 112010
8693994 ISMAEL DE SOUSA ARMONDES 30 112010
102431 IVALDO SOUSA SANTOS 30 112010
8777268 IVANAIR LOPES DE SOUZA 30 112010
8344507 IVO BATISTA CARVALHO 28 112010
8344582 IVONALDO RODRIGUES GUIMARÃES 30 112010
4566246 JACKSON DE SOUSA RODRIGUES 30 112010
8559821 JAHINY ALMEIDA GUIMARÃES 30 112010
8777349 JAIRO SARZEDA PINTO 2 112010
5517753 JAIRON FERNANDES LIMA 30 112010
4566408 JAIRON SOARES DOMINGUES 9 112010
4566165 JAKSON PIRES DE SOUSA 30 112010
8301441 JAMES DIAS PEREIRA DE MOURA 30 112010
8640513 JANDERSON DA SILVA CHAVES 21 112010
8841691 JEFFERSON MECENAS VALADÃO CARVALHO 22 112010
8777420 JESSIMAR DIAS PEREIRA 30 112010
8838194 JHONY MYCK AIRES DE ANDRADE 30 112010
8847401 JHOSEF NASCIMENTO DOS SANTOS 30 112010
107239 JIRLENE ALVES DO NASCIMENTO ALMEIDA 12 112010
4607708 JOÃO ONILDON ALVES DA SILVA 30 112010
4570197 JOÃO PAULO ALVES MOREIRA JÚNIOR 30 112010
8694001 JOÃO PAULO DE SOUSA 30 112010
8777501 JOÃO PAULO RODRIGUES SOARES 30 112010
8694451 JOÉSLAN ROCHA LIMA 9 112010
8694532 JOSANE BARBOSA COSTA 1 112010
8777039 JOSÉ ALVES DE SOUZA 29 112010
8834636 JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA RIBEIRO 28 112010
8559422 JOSÉ CARLOS PINTO DA SILVA 21 112010
8560609 JOSE DE ARIMATEIA ROCHA DE MEDEIROS 25 112010
4566751 JOSÉ FERNANDO CARVALHO CAVALCANTE JUNIOR 10 112010
8846791 JOSÉ ILMAR LIRA JÚNIOR 15 112010
8652155 JOSÉ NILTON FERNANDES DOS SANTOS 26 112010
8837961 JOSÉ PEREIRA DA COSTA 30 112010
8841497 JOSE ROBERTO DA SILVA JUNIOR 30 112010
4560396 JOSÉ SELVINO VARGAS DA SILVA 30 112010
4566831 JOSÉ WILSON DA SILVA OLIVEIRA 30 112010
8560617 JULIANA ROCHA SOBRAL RIBEIRO 30 112010
8834601 JULIE GONÇALVES ROCHA 9 112010
8694699 JULIO CESAR PEREIRA DE SOUSA 30 112010
8345384 JURANDY RIBEIRO REIS 30 112010
4567056 JUVENAL MACEDO QUIXABEIRA 27 112010
8837988 KALLEBE ALVES SILVA GOUVEIA 30 112010
8777195 KÁSSIO MALUAR GONÇALVES LUZ 30 112010
8694770 LEANDRO ABREU NUNES 28 112010
8327173 LEE VAN GORDAM CREYFE DUARTE DE OLIVEIRA E SOUSA 30 112010
8846847 LEONARDO DOS SANTOS MAGALHÃES 30 112010
8290954 LEÔNCIO LINO DE SOUZA NETO 26 112010
4555201 LIDERVAL ANDRADE DIAS 6 112010
4579224 LINDOMAR CARLOS DE MATOS 9 112010
8838208 LUCAS MARCON GOMES 30 112010
8624682 LUCAS SANTIAGO ROCHA 30 112010
142140 LUIZ ALVES DE MOURA 24 112010
143707 LUIZ LOURENÇO DE ARAÚJO 29 112010
8344001 LUSINETE MOREIRA BARBOSA DE MOURA 27 112010
8695091 MACIEL JUNIOR PINHEIRO DA SILVA AGUIAR 30 112010
4233271 MAIE-ULIS DIAS DA COSTA 30 112010
5520894 MANOEL ADAILDO DA LUZ 21 112010
8249032 MANOEL RICARDO ALVES COSTA 30 112010
8694141 MARCEL ASSIS PEREIRA 28 112010
4560981 MARCELO DE ALMEIDA BRITO 29 112010
8837279 MARCELO MARINHO DE MELLO 22 112010
8842973 MARCIO DE OLIVEIRA SILVA 30 112010
8346071 MÁRCIO GREYK DA SILVA 21 112010
8694222 MARCIO JOSÉ FARIAS DE MOURA 30 112010
8834598 MARCONES FRANÇA DA SILVA MARTINS 30 112010
8847321 MARCOS VINÍCIUS MACEDO DE CARVALHO 30 112010
8777519 MARCOSILAC DIAS DOS SANTOS 22 112010
8838089 MARIA ÂNGELA DE MATTOS SABOIA PEIXOTO 15 112010
150916 MARIA APARECIDA TAVARES PINTO E SILVA 12 112010
8311447 MARIA VALDIRENE CÉSAR DA SILVA SANTOS 1 112010
4557174 MARINALDO GOMES ROCHA 30 112010
8560480 MARINEIDE SOUZA ROCHA DE CASTRO 3 112010
3984621 MÁRIO GONÇALVES BARRETO 4 112010

8777047 MARISVALDO ALVES DA SILVA 2 112010
8300712 MARIVALDO MARTINS SOUSA 30 112010
8837040 MARLEY RIBEIRO TELLES 15 112010
8842736 MARLONE RODRIGUES MADEIRA 30 112010
8795452 MARYELLE FERREIRA GARCIA FELICÍSSIMO 12 112010
8310149 MAURICIO CARDOSO NESTOR PEREIRA 30 112010
4567307 MAURO ALVES DA SILVA 30 112010
8776962 MAXUEL FERNANDES SOUTO 30 112010
8558868 MAXUELL DOS SANTOS DE SOUZA 30 112010
157252 MEIRIVALDO BARBOSA DA COSTA 30 112010
8693773 MICKAWBER FELICÍSSIMO DE OLIVEIRA 30 112010
8651256 MOISÉS SOARES LOPES CINTRA 18 112010
8841501 NAIRO SAMPAIO DA SILVA 30 112010
4212002 NAZARENO FERREIRA PIRES 30 112010
8559198 NEIVALDO HONORATO DE MELO 5 112010
8693781 NELSON SOUZA CORREIA 30 112010
8726116 NILTON RODRIGUES DOS SANTOS 2 112010
8693790 OADE MORAES SOUSA 30 112010
8345724 ODAIR RODRIGUES DE SOUZA 30 112010
8847240 OLÍVIA COÊLHO BASTOS 14 112010
4544609 OLÍVIO RIBEIRO GOMES 6 112010
4561104 ONILDO JESUS DO NASCIMENTO 30 112010
8456208 ORLANDO AURELIANO DA SILVA 30 112010
8837112 OROMAR THOMAZ DE SOUZA MACARIO FILHO 30 112010
8848874 OTACILIO RIBEIRO DA SILVA NETO 23 112010
5521785 PAULO CÉSAR COELHO DA LUZ 7 112010
8841705 PAULO DANIEL ALVES BEZERRA 30 112010
8693803 PAULO HENRIQUE MOTA VILARINS 29 112010
8693820 PAULO ROBERTO NUNES DE ARAÚJO 25 112010
4567641 PEDRO ALCÂNTARA LOPES CÉSAR 30 112010
170941 PEDRO MATOS DE OLIVEIRA 2 112010
4567722 PEDRO MOURA CUNHA 4 112010
8693854 PROCÓPIO FERREIRA LIMA NETO 1 112010
8842892 RAFAEL MACIEL DE SOUSA 24 112010
8837244 RAFAEL VILARINS E SANTOS 30 112010
8838216 RAFAELA MILHOMEM DA SILVA 3 112010
4584902 RAILSON DOS SANTOS LIMA 30 112010
4228006 RAIMUNDO BARBOSA DE OLIVEIRA FILHO 28 112010
8344957 RAIMUNDO FILHO MENDES DE SOUZA 9 112010
8345112 RAIMUNDO NONATO MARTINS DOS SANTOS 28 112010
4567803 RAIMUNDO NONATO RESPLANDES NOLETO 28 112010
8837163 RANGEL BRANCO DA SILVA 25 112010
8778027 REGINALDO CARDOSO AGUIAR 30 112010
8251614 RÉGIS DEAN NEVES MOURÃO 30 112010
8345279 REINALDO RODRIGUES SOARES 30 112010
8844666 RHUANN FLÁVIO AZEVEDO LIMA 30 112010
8846782 RICARDO GOUVEIA SILVA 30 112010
8491224 RÓBSON ROCHA FERREIRA 30 112010
8777985 RODRIGO REIS FIGUEIRA 28 112010
8847568 RODRIGO RICCELLE RIBEIRO 30 112010
8559376 ROGÉRIO DE SOUSA 30 112010
8777977 ROGERIO FRANÇA BORGES 30 112010
8847088 ROGERIO VILELA VASCONCELOS DOURADO 25 112010
8692351 RONALDO BARBOSA DA SILVA 30 112010
8557985 RONALDO FLORENTINO CAVALCANTE 30 112010
3999301 RUITER PEREIRA BATISTA 10 112010
8345872 RUYTHER BRASIL SANDES 30 112010
8579342 SHERMAN ANTUNES DE CARVALHO 30 112010
8692513 SIDCLEY LOPES MOREIRA 27 112010
8632031 SILAS CRUZ DE SOUSA 30 112010
8773891 SILDOMAR ALVES CORDEIRO 30 112010
8778043 SILVIA PATRICIA XAVIER NOGUEIRA ALVES 30 112010
8560048 SILVIO SILVA SILVEIRA 29 112010
8777993 SOSTENYS FERNANDES ROCHA 30 112010
8778094 TAWANA DIVINA DE ARAUJO CORREIA 27 112010
8726191 THIAGO FRANCO SANTANA 30 112010
8692831 THIAGO LIRA FONTES 26 112010
8778108 THIAGO NETO DE SOUSA 27 112010
8837171 THIAGO SOCCAL OLINGER 30 112010
8778116 TIAGO XAVIER LOPES 12 112010
8318026 VALDEIR FERREIRA BORGES 24 112010
8778124 VALDEMIR ALVES DOS REIS 30 112010
8778132 VALDIR LIMA SILVA 30 112010
8559601 VALDIVINO FERNANDES DE SÁ 3 112010
8692441 VANDER DE MELO PRAXEDES 30 112010
8560137 VANDERLEY TEIXEIRA CARVALHO 6 112010
8692521 VIANEI DE SOUZA SILVA 30 112010
8557691 VICTOR HUGO COELHO CARMO 30 112010
4568451 WAGNO BORGES DIAS CARNEIRO 30 112010
8838143 WDSON TAYLON COUTINHO MONTELO 30 112010
4568532 WELLYNGTON GOMES CAVALCANTI 30 112010
8847649 WESLEY COSTA AMORIM 27 112010
8692769 WHYLASSON LOPES GOMES 30 112010
8693731 WILLIAM RIBEIRO GOMES 30 112010
4562097 WILMAR OLIVEIRA DA SILVA 24 112010
4562330 WLEYDSON MORAIS DUTRA 28 112010

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.3036

PORTARIA Nº 011/2011/DAREH, de 03 de janeiro de 2011.

Designa membros para compor Comissões no CBMTO,
e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com os art. 4º e 13, da Lei Complementar nº 45, de 3 de abril de
2006,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR as seguintes Comissões compostas por
militares para procederem a levantamento nas áreas afetas ao CBMTO,
na forma que especifica:

I - DE TRANSIÇÃO

Ten Cel QOBM Luiz Carlos Araújo Silva – Presidente
Maj QOBM Peterson Queiróz de Ornelas - Relator
Maj QOBM/E Célia Barnabé da Silva Cafiero – Membro
Maj QOBM/E André Carvalho de Araújo - Membro

II - DOS RECURSOS HUMANOS

Ten Cel QOBM Luiz Carlos Araújo Silva – Presidente
Maj QOBM/E Abadia de Castro Amorim Neta - Relatora
Cb QPBM Deusirene Souza Costa – Membro
Sd QPBM Kátia Oliveira e Silva Rodrigues - Membro

III - DO PATRIMÔNIO

Maj QOBM/E André Carvalho de Araújo - Presidente
1º Ten QOBM/E Leonardo Gomes Coelho - Membro
1º Ten QOBM/E Francisco de Assis Evangelista Chaves – Membro

IV - DO ALMOXARIFADO

Maj QOBM/E André Carvalho de Araújo - Presidente
1º Ten QOBM/E Francisco de Assis Evangelista Chaves - Membro
1º Ten QOBM/E Carla Cristina Siqueira de Resende Assis – Membro

V - DOS CONTRATOS

Maj QOBM/E Célia Barnabé da Silva Cafiero - Presidente
1º Ten QOBM/E Francisco de Assis Evangelista Chaves – Membro
1º Ten QOBM/E Carla Cristina Siqueira de Resende Assis - Membro

VI - DOS CONVÊNIOS

Maj QOBM/E André Carvalho de Araújo - Presidente
1º Ten QOBM/E Leonardo Gomes Coelho – Membro

VII - DO FINANCEIRO

Maj QOBM/E Célia Barnabé da Silva Cafiero – Presidente
1º Ten QOBM/E José Roberto de Oliveira Mendes Júnior - Membro
1º Ten QOBM/E Douglas Luiz dos Santos Souza - Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 013/2011/DAREH, de 13 de janeiro de 2011.

Dispensa e designa Oficiais e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, nos termos dos art. 4º, da Lei
Complementar nº 45, de 3 de abril de 2006, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR o Cel QOBM RG 00.004-90 ERLI LEMES DE
LIMA – MAT. 421014-0, de responder pela função de Coordenador Estadual
Adjunto de Defesa Civil, a partir de 12 de janeiro de 2011.

Art. 2º DISPENSAR o Maj QOBM/A RG 00.021-91 WESLEY DE
ABREU SILVA – MAT. 392154-9, de responder pela função de Comandante
de Organização Bombeiro Militar (QCG), a partir de 12 de janeiro de 2011.

Art. 3º DISPENSAR o Cap QOBM/A RG 00.039-93 JOSÉ
DOMINGOS ALVES FILHO – MAT. 456667-0, de responder pela função de
Assessor do Comandante-Geral, a partir de 12 de janeiro de 2011.

Art. 4º DESIGNAR o Cel QOBM RG 00.004-90 ERLI LEMES DE
LIMA – MAT. 421014-0, para exercer a função de Comandante de
Organização Bombeiro Militar (QCG), a partir de 12 de janeiro de 2011.

Art. 5º DESIGNAR o Maj QOBM/A RG 00.021-91 WESLEY DE
ABREU SILVA – MAT. 392154-9, para exercer a função de Sub-Comandante
de Organização Bombeiro Militar (QCG), a partir de 12 de janeiro de 2011.

Art. 6º DESIGNAR o Cap QOBM/A RG 00.039-93 JOSÉ DOMINGOS
ALVES FILHO – MAT. 456667-0, para exercer a função de Chefe do
Almoxarifado Geral, a partir de 12 de janeiro de 2011.

Art. 7º DESIGNAR o 1º Ten QOBM/E RG 00.405-09 RINALDO
MACIEL MONTEIRO JUNIOR - MAT. 884763-1, para exercer a função de
Analista Técnico do Núcleo Setorial de Controle Interno, a partir de 4 de
janeiro de 2011.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 014/2011/DAREH, de 13 de janeiro de 2011.

Retifica Portaria e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, nos termos do art. 4° da Lei Complementar
nº 45, de 3 de abril de 2006.

RESOLVE:

Art. 1° RETIFICAR a Portaria nº 119/2010//DAREH, de 17 de
dezembro de 2010, publicada no DOE nº 3.284, de 22 de dezembro de
2010, somente no que se refere à data de exoneração, ONDE SE LÊ: 17/
12/2010, LEIA-SE: 26/12/2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 017/2011/DAREH, de 14 de janeiro de 2011.

Retifica Portaria e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, nos termos do art. 4° da Lei Complementar
nº 45, de 3 de abril de 2006.

RESOLVE:

Art. 1° RETIFICAR a Portaria nº 006/2011//DAREH, de 7 de janeiro
de 2011, publicada no DOE nº 3.300, de 13 de janeiro de 2011, somente
no que se refere a função em que foi dispensada (Art. 8º) e designada
(Art. 17), ONDE SE LÊ: Coordenadora de Patrimônio e Infra-Estrutura,
LEIA-SE: Coordenador de Compras e Controle da Diretoria de Logística e
Patrimônio do Corpo de Bombeiros Militar..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 018/2011/DAREH, de 14 de janeiro de 2011.

Dispensa Oficiais e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, nos termos dos art. 4º, da Lei
Complementar nº 45, de 3 de abril de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR o Ten Cel QOBM RG 00.008-91 LUIZ CARLOS
ARAÚJO SILVA – MAT. 394629-1, de responder pela função de Diretor de
Administração e Recursos Humanos, a partir de 14 de janeiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



7Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

PORTARIA Nº 019/2011/DAREH, de 14 de janeiro de 2011.

Designa Oficiais e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, nos termos dos art. 4º, da Lei
Complementar nº 45, de 3 de abril de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Cel QOBM RG 00.004-90 ERLI LEMES DE
LIMA – MAT. 421014-0, para cumulativamente com a função que exerce
Comandante de Organização Bombeiro Militar (QCG), responder pela
função de Diretor de Administração e Recursos Humanos, a partir de 14
de janeiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 020/2011/DAREH, de 17 de janeiro de 2011.

Retifica Portaria e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, nos termos do art. 4° da Lei Complementar
nº 45, de 3 de abril de 2006.

RESOLVE:

Art. 1° RETIFICAR a Portaria nº 001/2011//DAREH, de 5 de janeiro
de 2011, publicada no DOE nº 3.296, de 7 de janeiro de 2011, somente no
que se refere à matrícula do Militar: Ruyter Brasil Sandes, ONDE SE LÊ:
834587-1, LEIA-SE: 834587-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 021/2011/DAREH, de 17 de janeiro de 2011.

Designa Oficiais e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO TOCANTINS, nos termos dos art. 4º, da Lei
Complementar nº 45, de 3 de abril de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Cel QOBM RG 00.004-90 ERLI LEMES DE
LIMA – MAT. 421014-0, para exercer a função de Coordenador Estadual
Adjunto de Defesa Civil e cumulativamente responder pelas funções
que já exerce de Comandante de Organização Bombeiro Militar (QCG)
e Diretor de Administração e Recursos Humanos, a partir de 14 de
janeiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO
Secretário: LÚCIO MASCARENHAS MARTINS

PORTARIA Nº 005 - IF, de 11 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
e consoante o disposto no art. 42, § 1º, inciso IV, da Constituição do
Estado, resolve:

INTERROMPER, em razão da extrema necessidade de serviços,
a partir de 07 de janeiro de 2011, o gozo das férias do servidor:

PAULO HENRIQUE DE LIMA CARVALHO, matrícula nº 831869-7, Gestor
Público, desta Pasta, previstas para o período de 03/01/2011 a 17/01/
2011, assegurando-lhe o direito de usufruir os 11 (onze) dias restantes
em data oportuna e não prejudicial ao serviço público e ao servidor.

PORTARIA Nº 006- REM, de 12 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a
competência que lhe atribui a alínea “d”, inciso II, art. 1º, do Decreto nº
2.919, de 02 de janeiro de 2007, c/c o inciso V, art. 13, da Lei nº 1.534, de
29 de dezembro de 2004, com fulcro no inciso I, §1º, art. 35, da Lei nº
1.818, de 23 de agosto de 2007, e em conformidade ao disposto na
Instrução Normativa Geral Nº 02/2001, de 19 de dezembro de 2001, e
considerando:

que a movimentação de servidores é imprescindível para a
manutenção do funcionamento permanente de todos os órgãos do Poder
Executivo Estadual;

que o quantitativo de vagas existente em cada órgão deve ser
suprido sob pena de causar prejuízos aos mesmos;

a conveniência administrativa manifestada oficialmente pelos
órgãos envolvidos e pelo servidor interessado,

o OFÍCIO Nº 001/GAB/SECT, resolve:

REMOVER,

Para a Secretaria da Ciência e Tecnologia,

MARIA ALDINÉA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 249475-2,
Assistente Administrativo, oriunda da Secretaria da Administração, a partir
de 1º de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 007- REM, de 12 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a
competência que lhe atribui a alínea “d”, inciso II, art. 1º, do Decreto nº
2.919, de 02 de janeiro de 2007, c/c o inciso V, art. 13, da Lei nº 1.534, de
29 de dezembro de 2004, com fulcro no inciso I, §1º, art. 35, da Lei nº
1.818, de 23 de agosto de 2007, e em conformidade ao disposto na
Instrução Normativa Geral Nº 02/2001, de 19 de dezembro de 2001, e
considerando:

que a movimentação de servidores é imprescindível para a
manutenção do funcionamento permanente de todos os órgãos do Poder
Executivo Estadual;

que o quantitativo de vagas existente em cada órgão deve ser
suprido sob pena de causar prejuízos aos mesmos;

a conveniência administrativa manifestada oficialmente pelos
órgãos envolvidos e pelo servidor interessado, resolve:

REMOVER,

Para o Gabinete do Governador,

MARIA SUELENE NOIA SILVA, matrícula nº 827753-2, Auxiliar de Serviços
Gerais, oriunda da Secretaria da Administração, a partir de 1º de janeiro
de 2011.

PORTARIA Nº 008 - EX, de 12 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, consoante o disposto no
art. 42, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado e no uso das atribuições
conferidas pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.919, de 02 de janeiro de
2007, resolve:

EXONERAR, a pedido,

JOSÉ EDUARDO MORAIS DE ARAÚJO, matrícula nº 8376930, do cargo
em comissão de Assessoramento Direto - AD-7, da Secretaria da
Administração, redistribuído para a Secretaria do Esporte, a partir de 29
de dezembro de 2010.

ISLANE SOUSA E SILVA CAVALCANTI, matrícula nº 870910-6, do cargo em
comissão de Assessoramento Direto - AD-6, da Secretaria da
Administração, redistribuído para a Secretaria do Governo, a partir de 03
de janeiro de 2011.



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.3038

PORTARIA Nº 009 - EX, de 12 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, consoante o disposto no
art. 42, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado e no uso das atribuições
conferidas pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.919, de 02 de janeiro de
2007, resolve:

EXONERAR, a pedido,

SONJA VARGAS MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 900035561, do
cargo em comissão de Encarregado de Serviços – AD-7, do(a) Secretaria
da Saúde, a partir de 10 de novembro de 2010, atendendo à solicitação
constante do OFÍCIO/SESAU/GABSEC/Nº 8159/10, de 14 de dezembro
de 2010.

VALÉRIA SILVA PARANAGUÁ, matrícula nº 900032006, do cargo em
comissão de Superintendente de Atenção e Promoção a Saúde – DAS-12,
do(a) Secretaria da Saúde, a partir de 29 de dezembro de 2010, atendendo
à solicitação constante do OFÍCIO/SESAU/GABSEC/Nº 8414/10, de 30 de
dezembro de 2010.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, com base no art. 43, § 1º,
da Lei n°1.818, de 23 de agosto de 2007, NOTIFICA os ex-servidores
abaixo relacionados a comparecerem à sede da Secretaria da
Administração, sito à Praça dos Girassóis, s/nº, Centro, Palmas – TO,
para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação deste,
quitarem seus débitos para com os cofres públicos, sob pena de imediata
inscrição em dívida ativa.

NOME CPF
AMAD JOSÉ DE PAULA BUCAR 690.802.751-15
ANA PAULA RESENDE MACHADO 726.061.261-49
EUSIMAR GOMES DE OLIVEIRA JARDIM PEREIRA 012.090.871-97
FABRÍCIA NERIS DE SOUSA 913.400.981-72
GLEIDE GOMES DE OLIVEIRA 716.747.302-25
MARIA DE JESUS AMARO DE OLIVEIRA PARENTE 770.576.271-49
RICARDO ABALÉM JÚNIOR 712.540.726-91
SILVIA LETICE ROSA ESTORQUE 490.892.001-00
VAGNER ALVES DOS SANTOS 710.973.411-00

Palmas, 12 de janeiro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção

PROCESSO Nº.: 2011/2300/006147
CONTRATO Nº.: 2871/2010
CONTRATANTE: Secretaria da Administração
CONTRATADO: SILESE AZEVEDO DUARTE
OBJETO: Termo de Compromisso de Serviços Públicos de Caráter
Temporário
CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
CARGA HORÁRIA: 90 horas mensais
VALOR MENSAL: R$ 1.363,44 (UM MIL, TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2079 - 3.1.90.11
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/10/2010 A 11/12/2010

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

CONCESSÃO DE LICENÇAS
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES.

SERVIDOR(A) : ANA CRISTINA FERENCI CAMPANILE
PROCESSO Nº : 2010/2900/001505
MATRÍCULA Nº : 854264-3
CARGO : Médico
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : Hospital de Referência de Araguaína
MUNICÍPIO : Araguaína
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 01.12.2010 a 30.11.2013

SERVIDOR(A) : ALTAIR CARNEIRO DA CUNHA
PROCESSO Nº : 2010/2700/005127
MATRÍCULA Nº : 847595-4
CARGO : Professor da Educação Básica
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Coordenadoria de Tecnologia na Educação
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 08.11.2010 a 07.11.2013

SERVIDOR(A) : ANTONIO CAMPANILE NETO
PROCESSO Nº : 2010/2900/001504
MATRÍCULA Nº : 845497-3
CARGO : Médico
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : Hospital de Referência de Araguaína
MUNICÍPIO : Araguaína
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 01.12.2010 a 30.11.2013

SERVIDOR(A) : ANA GERACINA BARBOSA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
PROCESSO Nº : 2010/2700/004705
MATRÍCULA Nº : 833120-1
CARGO : Professor da Educação Básica
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Colégio Estadual José Seabra Lemos
MUNICÍPIO : Gurupi
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 01.11.2010 a 31.10.2013

SERVIDOR(A) : BRENDA MUNIQUE CAVALCANTE PASSOS
PROCESSO Nº : 2010/2700/005302
MATRÍCULA Nº : 835801-0
CARGO : Professor Normalista
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Escola Estadual Denise Gomide Amui
MUNICÍPIO : Araguatins
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 19.11.2010 a 18.11.2013

SERVIDOR(A) : DÉBORAH WORTMANN
PROCESSO Nº : 2010/2300/001497
MATRÍCULA Nº : 853586-8
CARGO : Analista Técnico-Administrativo
ÓRGÃO : Secretaria da Administração
LOTAÇÃO : Diretoria de Modernização da Administração Pública
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 19.11.2010 a 18.11.2013

SERVIDOR(A) : DÊMIS CARLOS FONSECA GOMES
PROCESSO Nº : 2010/3100/001864
MATRÍCULA Nº : 867143-6
CARGO : Operador de Microcomputador
ÓRGÃO : Secretaria da Segurança, Justiça e Cidadania
LOTAÇÃO : 4ª Delegacia Regional de Polícia Civil
MUNICÍPIO : Porto Nacional
PRAZO : 02 (dois) anos
PERÍODO : 22.11.2010 a 21.11.2012

SERVIDOR(A) : EDMAR BERNARDES DE OLIVEIRA
PROCESSO Nº : 2010/3700/000654
MATRÍCULA Nº : 222402-0
CARGO : Assistente Administrativo
ÓRGÃO : Secretaria da Infraestrutura
LOTAÇÃO : Gabinete do Subsecretário
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 01.12.2010 a 30.11.2013



9Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

SERVIDOR(A) : GILIANNY RIBEIRO GOMES
PROCESSO Nº : 2010/4100/001104
MATRÍCULA Nº : 863154-9
CARGO : Assistente Administrativo
ÓRGÃO : Secretaria do Trabalho e da Ação Social
LOTAÇÃO : Diretoria de Administração
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 06.12.2010 a 05.12.2013

SERVIDOR(A) : GILBERTO COELHO MENEZES
PROCESSO Nº : 2010/2700/005567
MATRÍCULA Nº : 70254-4
CARGO : Professor Normalista
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Colégio Estadual Bernardo Sayão
MUNICÍPIO : Bernardo Sayão
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 01.12.2010 a 30.11.2013

SERVIDOR(A) : ISMALIA DE ARAUJO MEDEIROS
PROCESSO Nº : 2010/1901/000105
MATRÍCULA Nº : 678902-1
CARGO : Auxiliar de Serviços Gerais
ÓRGÃO : Secretaria da Ciência e Tecnologia
LOTAÇÃO : Gabinete do Secretário
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 19.11.2010 a 18.11.2013

SERVIDOR(A) : JAIRO SOARES MARIANO
PROCESSO Nº : 2010/3443/002708
MATRÍCULA Nº : 817131-9
CARGO : Fiscal Agropecuário
ÓRGÃO : Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins
LOTAÇÃO : Gabinete do Presidente
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 01.12.2010 a 30.11.2013

SERVIDOR(A) : JOSÉ CARLOS DANTAS DA SILVA
PROCESSO Nº : 2010/2700/004993
MATRÍCULA Nº : 841887-0
CARGO : Professor da Educação Básica
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : SESI – Escola de Iniciação Esportiva e Musical - Convênio
MUNICÍPIO : Araguaína
PRAZO : 02 (dois) anos
PERÍODO : 08.11.2010 a 07.11.2012

SERVIDOR(A) : KASSANDRA QUEDI VALDUGA
PROCESSO Nº : 2010/1101/000582
MATRÍCULA Nº : 838196-8
CARGO : Assistente Administrativo
ÓRGÃO : Secretaria da Comunicação Social
LOTAÇÃO : Superintendência de Jornalismo
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 02 (dois) anos
PERÍODO : 01.12.2010 a 30.11.2012

SERVIDOR(A) : MARIA REGINA VIANA
PROCESSO Nº : 2010/2700/005263
MATRÍCULA Nº : 824636-0
CARGO : Professor da Educação Básica
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Colégio Estadual Guilherme Dourado
MUNICÍPIO : Araguaína
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 01.12.2010 a 30.11.2013

SERVIDOR(A) : MARCELO CARDOSO DE ARAUJO JUNIOR
PROCESSO Nº : 2010/1501/000249
MATRÍCULA Nº : 741230-4
CARGO : Assistente Administrativo
ÓRGÃO : Secretaria da Juventude e dos Esportes
LOTAÇÃO : Associação das Mães de Araguaína e Região - Convênio
MUNICÍPIO : Araguaína
PRAZO : 01(um) ano e 06 (seis) meses
PERÍODO : 01.11.2010 a 31.04.2012

SERVIDOR(A) : MÁRCIO ANTONIO LEANDRO
PROCESSO Nº : 2010/3100/001898
MATRÍCULA Nº : 862491-7
CARGO : Motorista
ÓRGÃO : Secretaria da Segurança, Justiça e Cidadania
LOTAÇÃO : 1ª Delegacia de Polícia Civil
MUNICÍPIO : Gurupi
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 15.12.2010 a 14.12.2013

SERVIDOR(A) : MÁRLLOS PERES DE MELO
PROCESSO Nº : 2010/2700/004847
MATRÍCULA Nº : 818372-4
CARGO : Professor da Educação Básica
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Centro de Ensino Médio Bom Jesus
MUNICÍPIO : Gurupi
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 01.11.2010 a 31.10.2013

SERVIDOR(A) : MICHELLE SANTOS FEITOSA
PROCESSO Nº : 2010/1031/000268
MATRÍCULA Nº : 868209-7
CARGO : Fiscal Ambiental
ÓRGÃO : Instituto Natureza do Tocantins
LOTAÇÃO : Unidade Regional
MUNICÍPIO : Tocantinópolis
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 10.12.2010 a 09.12.2013

SERVIDOR(A) : RAQUEL MEDEIROS FERREIRA ALBUQUERQUE
PROCESSO Nº : 2010/2900/001578
MATRÍCULA Nº : 861489-0
CARGO : Assistente de Serviços de Saúde
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : Coordenadoria de Contratos e Fundos
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 13.12.2010 a 12.12.2013

SERVIDOR(A) : RENATA DE MACEDO ALMEIDA
PROCESSO Nº : 2010/2900/001439
MATRÍCULA Nº : 859972-6
CARGO : Assistente de Serviços de Saúde
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : Assessoria Jurídica
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 08.11.2010 a 07.11.2013

SERVIDOR(A) : RENATA JUNQUEIRA VARONI
PROCESSO Nº : 2010/2900/001406
MATRÍCULA Nº : 867904-5
CARGO : Farmacêutico
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : Diretoria de Assistência Farmacêutica
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 01 (um) mês
PERÍODO : 22.12.2010 a 20.01.2011



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.30310

SERVIDOR(A) : RUITTER SOARES GOMES
PROCESSO Nº : 2010/4100/001088
MATRÍCULA Nº : 860639-1
CARGO : Motorista
ÓRGÃO : Secretaria do Trabalho e da Ação Social
LOTAÇÃO : Diretoria de Administração
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) anos
PERÍODO : 01.11.2010 a 31.10.2013

SERVIDOR(A) : VENUSA MARIA SANTOS FREIRE
PROCESSO Nº : 2010/0901/000411
MATRÍCULA Nº : 667315-5
CARGO : Analista Técnico - Administrativo
ÓRGÃO : Gabinete do Governador
LOTAÇÃO : Gabinete do Secretário - Chefe
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 02 (dois) anos
PERÍODO : 01.12.2010 a 30.11.2012

Palmas, 12 de janeiro de 2011.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
 PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

SERVIDOR(A) : FÁBIO DE LIMA LELIS
PROCESSO Nº : 2010/2300/001567
MATRÍCULA Nº : 819209-0
CARGO : Assistente Administrativo
ÓRGÃO : Secretaria da Administração
LOTAÇÃO : Assessoria de Planejamento e Orçamento
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 02 (dois) meses
PERÍODO : 08.11.2010 a 07.01.2011

SERVIDOR(A) : LAUANE ALVES CAETANO
PROCESSO Nº : 2010/3100/001974
MATRÍCULA Nº : 844589-3
CARGO : Agente de Polícia
ÓRGÃO : Secretaria da Segurança, Justiça e Cidadania
LOTAÇÃO : 3ª Delegacia de Polícia Civil de Palmas
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 02 (dois) meses
PERÍODO : 26.11.2010 a 25.01.2011

Palmas, 12 de janeiro de 2011.

CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SERVIDOR(A) : AMÁLIA MARIA SANTANA DA SILVA
PROCESSO Nº : 2010/2900/001449
MATRÍCULA Nº : 159450-8
CARGO : Técnico em Enfermagem
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : SEMUS - Convênio
MUNICÍPIO : Colinas do Tocantins
PRAZO : 03 (três) meses
PERÍODO : 01.11.2010 a 31.01.2011

SERVIDOR(A) : CLEUDES RODRIGUES AIRES
PROCESSO Nº : 2010/2900/001289
MATRÍCULA Nº : 220418-5
CARGO : Assistente Administrativo
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : SEMUS - Convênio
MUNICÍPIO : Paraíso do Tocantins
PRAZO : 03 (três) meses
PERÍODO : 18.10.2010 a 17.01.2011

SERVIDOR(A) : ERINEIDE ARAÚJO BRITO DIAS
PROCESSO Nº : 2010/2700/003551
MATRÍCULA Nº : 62910-3
CARGO : Professor Normalista
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Coordenadoria de Programas Pedagógicos
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 03 (três) meses
PERÍODO : 04.10.2010 a 03.01.2011

SERVIDOR(A) : JOSÉ CARLOS PEREIRA OLIVEIRA
PROCESSO Nº : 2010/3100/001956
MATRÍCULA Nº : 838710-9
CARGO : Delegado de Polícia Civil
ÓRGÃO : Secretaria da Segurança, Justiça e Cidadania
LOTAÇÃO : Delegacia Especial na Representação à Furto e Roubo de
Veículos Automotores
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 06 (seis) meses
PERÍODO : 06.12.2010 a 05.06.2011

SERVIDOR(A) : MARIA EULINDA PORTILHO DE SOUZA
PROCESSO Nº : 2010/1701/000667
MATRÍCULA Nº : 111627-4
CARGO : Auxiliar Administrativo
ÓRGÃO : Secretaria da Segurança, Justiça e Cidadania
LOTAÇÃO : Diretoria de Reintegração Social
MUNICÍPIO : Palmas
PRAZO : 09 (nove) meses
PERÍODO : 01.12.2010 a 31.08.2011

SERVIDOR(A) : MARIA IMACULADA DA SILVA PINHEIRO
PROCESSO Nº : 2010/2900/001158
MATRÍCULA Nº : 176494-2
CARGO : Enfermeiro
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : SEMUS - Convênio
MUNICÍPIO : Gurupi
PRAZO : 03 (três) meses
PERÍODO : 01.10.2010 a 31.12.2010

Palmas, 12 de janeiro de 2011.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
PARA O DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA

SERVIDOR(A) : RUY BORGES DE OLIVEIRA
PROCESSO Nº : 2010/2700/005900
MATRÍCULA Nº : 142298-7
CARGO : Professor Normalista
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Escola Estadual Vale do Sol
MUNICÍPIO : Palmas
PERÍODO : 12.11.2010 a 12.10.2013

Palmas, 12 de janeiro de 2011.

CONCESSÃO DE LICENÇA
PARA O DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA

SERVIDOR(A) : CLEITON LIMA PINHEIRO
PROCESSO Nº : 2010/2300/001461
MATRÍCULA Nº : 8142866-9
CARGO : Auxiliar de Serviços Gerais
ÓRGÃO : Secretaria da Administração
LOTAÇÃO : Assessoria de Planejamento e Orçamento
MUNICÍPIO : Palmas
PERÍODO : 01.07.2010 a 31.05.2014



11Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

SERVIDOR(A) : MANOEL PEREIRA DE MIRANDA
PROCESSO Nº : 2010/2900/001526
MATRÍCULA Nº : 682080-8
CARGO : Enfermeiro
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : Conselho Estadual de Saúde do Tocantins
MUNICÍPIO : Palmas
PERÍODO : 07.12.2010 a 25.05.2012

SERVIDOR(A) : MARCOS ROBERTO SANTOS
PROCESSO Nº : 2010/2300/001493
MATRÍCULA Nº : 723266-7
CARGO : Assistente Administrativo
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Coordenadoria de Serviços de Apoio
MUNICÍPIO : Palmas
PERÍODO : 01.11.2010 a 31.05.2014

SERVIDOR(A) : NELSON ALVES DE CASTRO
PROCESSO Nº : 2010/2300/001467
MATRÍCULA Nº : 280801-3
CARGO : Cirurgião Dentista
ÓRGÃO : Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO : SEMUS - Convênio
MUNICÍPIO : Colinas do Tocantins
PERÍODO : 06.11.2010 a 13.07.2012

Palmas, 12 de janeiro de 2011.

CONCESSÃO DE LICENÇA
POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DO CÔNJUGE

SERVIDOR(A) : DIANE VASCONCELOS ALELAF DINIZ
PROCESSO Nº : 2010/2900/001516
MATRÍCULA Nº : 891733-7
CARGO : Enfermeiro
ÓRGÃO : Secretária da Saúde
LOTAÇÃO : Hospital Infantil de Palmas Dr. Hugo da Rocha
MUNICÍPIO : Palmas
A PARTIR : 16.11.2010

Palmas, 12 de janeiro de 2011.

CONCESSÃO DE LICENÇA POR ADOÇÃO

SERVIDOR(A) : IVANA SILVA SOBRINHA
PROCESSO Nº : 2010/2700/005435
MATRÍCULA Nº : 77186-4
CARGO : Professor Normalista
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Diretoria Regional de Ensino
MUNICÍPIO : Miracema do Tocantins
PERÍODO : 01.11.2010 a 14.04.2011

SERVIDOR(A) : MARIA ISABEL FANTIN MACHADO
PROCESSO Nº : 2010/2700/005478
MATRÍCULA Nº : 432229-1
CARGO : Professor da Educação Básica
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Escola Estadual Padrão
MUNICÍPIO : Brejinho de Nazaré
PERÍODO : 13.12.2010 a 25.02.2011

SERVIDOR(A) : NELZIR MARTINS COSTA
PROCESSO Nº : 2010/2700/005573
MATRÍCULA Nº : 436399-0
CARGO : Professora da Educação Básica
ÓRGÃO : Secretaria da Educação
LOTAÇÃO : Coordenadoria Regional do Ensino Fundamental e Médio
MUNICÍPIO : Porto Nacional
PERÍODO : 29.11.2010 a 12.05.2011

Palmas, 12 de janeiro de 2011.

SECRETARIA
DA FAZENDA
Secretário: SANDRO ROGÉRIO FERREIRA



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.30312

SECRETARIA DA INDÚSTRIA,
DO COMÉRCIO E DO TURISMO
Secretário: ERNANI SOARES DE SIQUEIRA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Pelo presente Instrumento, fica RETIFICADO o Termo Aditivo do
Contrato nº 004/2010- celebrado entre o a Secretaria de Industria e
Comércio e a COPIADORA EXATA LTDA , publicado no Diário oficial do
Estado do Tocantins em 07 de janeiro de 2011,  no que tange à vigência
do Contrato:

onde se lê: 31/10 A 31/12/2011 leia-se: 01/01 A 31/12/2011.

PUBLIQUE-SE.

Palmas, 14 de janeiro de 2011.

NATURATINS
Presidente: ALEXANDRE TADEU DE MORAES RODRIGUES

PORTARIA NATURATINS Nº. 15, DE 12 JANEIRO DE 2011.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS -
NATURATINS, no uso de suas atribuições que lhe é conferida pelo ato nº.
67-NM publicada no Diário Oficial nº. 3.292, de 02 de janeiro de 2011 e
consoante o disposto no Art. 86, da Lei nº. 1818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE,

CONCEDER férias legais do servidor CASSIUS FERREIRA GARÍGLIO,
matrícula nº. 90003250-2, Coordenador de Monitoramento dos Recursos
Hídricos, do Instituto Natureza do Tocantins – NATURATINS, referente ao
período aquisitivo 2008/2009, antes prevista para data oportuna, conforme
Portaria Nº. 029 de 12 de janeiro de 2010, para fruí-las no período de
09/03/2011 a 20/03/2011, 12 (doze) dias.

PORTARIA NATURATINS Nº. 18, DE 04 DE JANEIRO DE 2011.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS -
NATURATINS, no uso de suas atribuições que lhe é conferida pelo ato nº.
67-NM publicada no Diário Oficial nº. 3.292, de 02 de janeiro de 2011 e
consoante o disposto no Art. 86, da Lei nº. 1.818, de 23 de agosto de
2007,

RESOLVE;

SUSPENDER o gozo das férias legais do servidor PAULO ROBERTO
MOLFI, matrícula nº. 300012-5, Arquiteto, referente ao período aquisitivo
2008/2009, prevista para 03/01/2011 a 12/01/2011, 10 (dez) dias,
assegurando-lhe o direito de fruí-las em 09/03/2011 a 18/03/2011.

PORTARIA NATURATINS Nº. 19, DE 14 DE JANEIRO DE 2011.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS -
NATURATINS, no uso de suas atribuições que lhe é conferida pelo ato
nº. 67-NM publicada no Diário Oficial nº. 3.292, de 02 de janeiro de
2011 e consoante o disposto no Art. 86, da Lei nº. 1.818, de 23 de
agosto de 2007,

RESOLVE:

REMOVER o servidor MARCUS CEZAR ISERNHAGEM, matricula nº
819706-7, Motorista, da Unidade Regional Lagoa da Confusão para a
Gerência de Transporte, a partir do dia 17 de janeiro de 2011.

JUCETINS
Presidente: ANTÔNIO MILHOMEM DE CASTRO

PORTARIA JUCETINS Nº. 05, DE 14 DE JANEIRO DE 2011.

DISPÕE SOBRE A HABILITAÇÃO DE TRADUTOR
PÚBLICO AD HOC.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
TOCANTINS, considerando o disposto no art. 8º, inciso III, da Lei Federal
nº. 8.934/94, conjugado com o art. 7º, inciso III, alínea “a” do Decreto
Federal nº. 1.800/96; no art. 19, parágrafo único da Lei nº. 13.609/43; e,

Considerando a Instrução Normativa nº. 84, de 29 de fevereiro de
2000, do Departamento Nacional de Registro do Comércio - DNRC, que
dispõe sobre habilitação, nomeação, matrícula e seu cancelamento de
Tradutor Público e Intérprete Comercial;

Considerando serem as Juntas Comerciais os órgãos estaduais
responsáveis pelos procedimentos referentes a Tradutores Públicos e
Intérpretes Comerciais.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a habilitação do Tradutor Público Ad Hoc LUÍS
FERNANDO BARBOSA LINS, no idioma ESPANHOL, para único e exclusivo
ato de realizar a tradução de Diplomas, Certificados, Declarações e
Programas Analíticos Universitários em nome de CARLOS EUGÊNIO
CAMACHO BASTOS, emitidos pelo Instituto Superior de Ciências Médicas
de Camagüey, Cuba, devido ao deferimento em 13/01/2011, por decisão
singular no processo n.º 2011/001295-0, de 11/01/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

UNITINS
Reitor: JOABER DIVINO MACEDO

PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 022/2011

DESIGNA COORDENADOR DE PUBLICAÇÕES E
MATERIAIS IMPRESSOS, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DO TOCANTINS – UNITINS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do Art. 13, Parágrafo
2º, alínea “f”, do Estatuto da Fundação;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o senhor CAIO MONTEIRO MELO, para o
emprego em comissão de COORDENADOR DE PUBLICAÇÕES E
MATERIAIS IMPRESSOS, CDA-6, exercendo suas atividades junto à
Diretoria de Educação à Distância da Pró-Reitoria de Graduação da
Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS, nos termos dos Anexos
IV e V, da Lei nº 2.317, de 30 de março 2010, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 12 dias do mês de janeiro
do ano de 2011.



13Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 026/2011

DISPENSA PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS E DESIGNA DIRETOR FINANCEIRO, DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS – UNITINS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do Art. 13, Parágrafo
2º, alínea “f”, do Estatuto da Fundação;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a senhora CLÁUDIA ELIZABETH DE OLIVEIRA
VIEIRA, para a função em comissão de PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS, CDA-9, da Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS,
nos termos dos Anexos IV e V, da Lei nº 2.317, de 30 de março 2010, a
partir desta data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 12 dias do mês de janeiro
do ano de 2011.

PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 028/2011

DISPENSA E DESIGNA DIRETOR DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS – UNITINS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do Art. 13, Parágrafo
2º, alínea “f”, do Estatuto da Fundação;

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, o senhor DANIEL DE BRITO FRAGOSO, do
emprego em comissão de DIRETOR DE PESQUISA AGROPECUÁRIA,
CDA-7, designado através da PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº
326/2010, de 09 de abril de 2010, a partir de 10 de janeiro de 2011.

Art. 2º - DESIGNAR a senhora ROBERTA ZANI DA SILVA, para o
emprego em comissão de DIRETOR DE PESQUISA AGROPECUÁRIA,
CDA-7, exercendo suas atividades junto à Pró-Reitoria de Pesquisa da
Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS, nos termos dos Anexos
IV e V, da Lei nº 2.317, de 30 de março 2010, a partir de 10 de janeiro de
2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo
a 10 de janeiro de 2011.

GABINETE DO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 13 dias do mês de janeiro
do ano de 2011.

PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 023/2011

DISPENSA E DESIGNA DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
ACADÊMICA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS – UNITINS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do Art. 13, Parágrafo
2º, alínea “f”, do Estatuto da Fundação;

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a senhora FABÍOLA PEIXOTO DE ARAÚJO,
do emprego em comissão de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA,
CDA-7, designada através da PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº
329/2010, de 09 de abril de 2010, a partir desta data.

Art. 2º - DESIGNAR a senhora SOELY KUNZ CERICATTO, para o
emprego em comissão de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA,
CDA-7, exercendo suas atividades junto à Pró-Reitoria de Graduação da
Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS, nos termos dos Anexos
IV e V, da Lei nº 2.317, de 30 de março 2010, a partir desta data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 12 dias do mês de janeiro
do ano de 2011.

PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 029/2011

DISPENSA E DESIGNA COORDENADOR DE LOGÍSTICA
EM EAD, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS – UNITINS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do Art. 13, Parágrafo
2º, alínea “f”, do Estatuto da Fundação;

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a senhora JOANA D´ARC ALVES PAES
ANDRADE, da função de confiança de COORDENADOR DE LOGÍSTICA
EM EAD, CDA-6, designada através da PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/
GRE/Nº 317/2010, de 09 de abril de 2010, a partir desta data.

Art. 2º - DESIGNAR o senhor MAURÍCIO CLEMENTINO
CARNEIRO, para o emprego em comissão de COORDENADOR DE
LOGÍSTICA EM EAD, CDA-6, exercendo suas atividades junto à Diretoria
de Educação a Distância da Pró-Reitoria de Graduação da Fundação
Universidade do Tocantins - UNITINS, nos termos dos Anexos IV e V, da
Lei nº 2.317, de 30 de março 2010, a partir desta data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 12 dias do mês de janeiro
do ano de 2011.

PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 024/2011

DISPENSA E DESIGNA GERENTE DE DIVISÃO DE
BIBLIOTECA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS – UNITINS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do Art. 13, Parágrafo
2º, alínea “f”, do Estatuto da Fundação;

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a senhora MARIA DEL PILAR KARINA DE
SOUZA MARCUARTU, do emprego em comissão de GERENTE DE
DIVISÃO DE BIBLIOTECA, CDA-4, designada através da PORTARIA/
FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 611/2010, de 19 de novembro de 2010, a
partir desta data.



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.30314

Art. 2º - DESIGNAR a senhora CACILDA MARTINS MADUREIRA,
para o emprego em comissão de GERENTE DE DIVISÃO DE BIBLIOTECA,
CDA-4, exercendo suas atividades junto à Diretoria de Administração
Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação da Fundação Universidade do
Tocantins - UNITINS, nos termos dos Anexos IV e V, da Lei nº 2.317, de 30
de março 2010, a partir desta data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 12 dias do mês de janeiro
do ano de 2011.

PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 025/2011

DISPENSA PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS E DESIGNA DIRETOR FINANCEIRO, DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS – UNITINS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do Art. 13, Parágrafo
2º, alínea “f”, do Estatuto da Fundação;

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a senhora MARIA NEUZA DOS SANTOS, da
função de confiança de PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
CDA-9, designada através da PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº
331/2010, de 09 de abril de 2010, a partir desta data.

Art. 2º - DESIGNAR a senhora MARIA NEUZA DOS SANTOS, para
a função em comissão de DIRETOR FINANCEIRO, CDA-7, exercendo
suas atividades junto à Pró-Reitoria de Administração e Finanças da
Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS, nos termos dos Anexos
IV e V, da Lei nº 2.317, de 30 de março 2010, a partir desta data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 12 dias do mês de janeiro
do ano de 2011.

PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 020/2011

DISPENSA E DESIGNA COORDENADOR DE GESTÃO
EM EAD, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS – UNITINS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do Art. 13, Parágrafo
2º, alínea “f”, do Estatuto da Fundação;

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a senhora SOELY KUNZ CERICATTO, do
emprego em comissão de COORDENADOR DE GESTÃO EM EAD, CDA-6,
designada através da PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 316/2010,
de 09 de abril de 2010, a partir desta data.

Art. 2º - DESIGNAR o senhor MAURÍCIO DA SILVA PEREIRA, para
a função em comissão de COORDENADOR DE GESTÃO EM EAD, CDA-6,
exercendo suas atividades junto à Diretoria de Educação à Distância da
Pró-Reitoria de Graduação da Fundação Universidade do Tocantins -
UNITINS, nos termos dos Anexos IV e V, da Lei nº 2.317, de 30 de março
2010, a partir desta data.

DEFENSORIA PÚBLICA
Defensora Pública-Geral: ESTELLAMARIS POSTAL

EDITAL Nº 001/2011

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO TOCANTINS, Órgão de Administração Superior, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº
55, de 29 de maio de 2009, Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de
janeiro de 1994 e Resolução-CSDP nº 015, de 12 de novembro de 2007,
TORNA PÚBLICO o resultado final dos Concursos de Promoção para
Defensor Público de 1ª Classe, nos termos dos Editais de nºs 015, 016,
017, 018, 019 e 020/2010, conforme se vê abaixo:

DEFENSOR PÚBLICO DEFENSORIA EDITAL
PÚBLICA

Fabrício Silva Brito Araguaína 015/2010 – antiguidade
Larissa Pultrini Pereira de Oliveira Braga Colinas do Tocantins 016/2010 – merecimento
Luis Gustavo Caumo Colinas do Tocantins 017/2010 – antiguidade
Maciel Araújo Silva Taguatinga 018/2010 – merecimento
Napociani Pereira Póvoa Araguatins 019/2010 – antiguidade
Adir Pereira Sobrinho Tocantinópolis 020/2010 – merecimento

PUBLIQUE-SE.

DADO e PASSADO nesta cidade de Palmas, Capital do Estado
do Tocantins, aos quatorze (14) dias do mês de janeiro (01) do ano de
dois mil e onze (2011).

ESTELLAMARIS POSTAL
Presidente

Art. 3º - Revogar o Art. 2º da PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/
GRE/Nº 575, de 14 de outubro de 2010.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 12 dias do mês de janeiro
do ano de 2011.

PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 027/2011

DISPENSA E DESIGNA SECRETÁRIA, DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO TOCANTINS – UNITINS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do Art. 13, Parágrafo
2º, alínea “f”, do Estatuto da Fundação;

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a senhora WANAÍNA DOS SANTOS BRITO,
do cargo comissionado de SECRETÁRIA, CDA-1, designada através da
PORTARIA/FUNDAÇÃO UNITINS/GRE/Nº 661/2010, de 20 de dezembro
de 2010, a partir desta data.

Art. 2º - DESIGNAR a senhora MARIUZA BISPO ARANTE CAMPOS,
para o emprego em comissão de SECRETÁRA, CDA-1, exercendo suas
atividades junto à Pró-Reitoria de Graduação da Fundação Universidade
do Tocantins - UNITINS, nos termos dos Anexos IV e V, da Lei nº 2.317, de
30 de março 2010, a partir desta data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 12 dias do mês de janeiro
do ano de 2011.



15Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Conselheiro SEVERIANO JOSÉ C. DE AGUIAR

ERRATA

Diário Oficial nº 3299 de 12 de janeiro de 2011, página 19. Edital
de Citação e Intimação nº 062/2010/RELT6–CODIL foi publicado
indevidamente. Sendo, assim, desconsiderado seu valor.

PUBLICAÇÕES
DOS MUNICÍPIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2011

O Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de
Araguatins - FUNPREV, através da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Carta Convite
Nº. 001/2011, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil,
para o Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Araguatins
- FUNPREV, de acordo com o anexo I, do Edital de Licitação nº 001/2011,
regida pela lei 8.666/93 e alterações, às 09:00h, do dia 27 de janeiro de 2011,
na sala de licitação localizada em sua sede, à Rua Álvares de Azevedo, nº
1095 - Centro – Araguatins/TO. Demais informações pelo telefone 63-3474-
2140, a partir dessa data, em dias de expediente, das 08:00h às 13:30h.

Araguatins/TO, 17 de janeiro de 2011.

AQUENÚBIA GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BABAÇULÂNDIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2011

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE BABAÇULANDIA, Estado do
Tocantins, através da Secretaria Municipal da Administração e Finanças,
CONVOCA os servidores abaixo relacionados a comparecerem ao Setor
de Pessoal desta Prefeitura, no prazo de 05 dias, a contar desta publicação
no Diário Oficial do Estado do Tocantins, para o fim de retomarem suas
respectivas atividades, sob pena de abandono de cargo, conforme
preceitua o art. 138 da Lei nº 35/2002, que dispõe sobre o Estatuto dos
Servidores do município de Babaçulândia, Estado do Tocantins:

Ord. Nome do Servidor Cargo Matrícula
01 ALZERINA RAMOS BRITO PROFESSORA NORMALISTA 018
02 MARLENE DE ALMEIDA BRANDÃO PROFESSORA NORMALISTA 196
03 ORLANDO MENDES DE SOUSA MOTORISTA 320

Gabinete do Secretário Municipal da Administração e Finanças
da Prefeitura Municipal de Babaçulândia, Estado do Tocantins, aos 14 de
janeiro de 2011.

ROGÉRIO DE OLIVEIRA ALVES
Secretario Municipal da Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AVISO
LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2011

Objeto: Aquisição de material de consumo para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, Promoção
Social e Habitação os Programas Sociais e o CCI – TO, de acordo com
anexo I Objeto.

O Município de Bernardo Sayão, por intermédio da Sec. MuL. de
Assistencia Social, Promoção Social e Habitação, mediante Pregoeiro,
designado pela Portaria n. ° 003 /2011 torna público, para conhecimento
dos interessados, que estará realizando o PREGÃO PRESENCIAL N. °
002/2011 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, através do site
www.cidadecompras.com.br. De conformidade com as disposições da
Lei n. ° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n. ° 003/2007 e,
subsidiariamente a Lei 8.6 6 6, de 21 de junho de 19 9 3, bem como as
condições a seguir estabelecidas. Observação: As empresas devem está
cadastradas no site www.cidadecompras.com.br para retirada do edital e
cadastramento da proposta de preço no dia da abertura do certame.

Dia da abertura 28 de janeiro de 2011 às 13:00 horas, Sala de
Reuniões da Prefeitura.

FRANCISCO MARCILO GOMES DE SOUSA
Pregoeiro Portaria 003/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS LINDOS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS QUE
COMPÕEM O QUADRO-GERAL DE SERVIDORES PÚBLICOS DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAMPOS LINDOS – TO

EDITAL Nº 13 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2010 – PMCL/TO,
DE 14 DE JANEIRO DE 2011.

A Comissão do Concurso Público, instituída nos termos do
Decreto nº 005/2010, de 05 de maio de 2010, publicado no placard da
Prefeitura Municipal de Campos Lindos – TO, torna público o Edital nº 13
do Concurso Público 01/2010 – PMCL/TO, que convoca os candidatos
aprovados no cargo 301 – Agente Comunitário de Saúde e 302 – Agente
de Combate a Endemias para realizar matrícula no Curso Introdutório de
Formação Inicial Continuada e dá outras disposições.

1. Ficam convocados os candidatos constantes no Anexo I integrante
do presente Edital para comparecerem à sede da Prefeitura Municipal de
Campos Lindos, na Secretaria Municipal de Administração, no período de 17
a 21.01.11 no horário das 8:00 as 12:00 e das 14:00 as 18:00 e efetuarem
matrícula no Curso Introdutório de Formação Inicial Continuada.

2. O Curso Introdutório de Formação Inicial Continuada será
realizado nos dias 26 a 28 de janeiro de 2011, no Auditório da Associação
dos Produtores da Serra do Centro, em Campos Lindos, no horário das
08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00.

PORTARIA No 024,DE 14 DE JANEIRO DE 2011.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual
055, de 27 de maio de 2009,

CONSIDERANDO o inteiro teor da Portaria Nº 10, de 12 de janeiro
de 2011, da Secretaria de Administração do Estado, publicada no Diário
Oficial do Estado Nº 3.299, na qual exonera servidores comissionados;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública contava com a
prestação do serviço de servidores que foram exonerados;

CONSIDERANDO o inteiro teor do Decreto 4.238, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 3.300, de 13 de janeiro de 2011, no qual revoga
as cessões dos servidores da Secretaria da Cidadania, Justiça e
Segurança Pública a outros Órgãos e determina as suas apresentações
no prazo de 10 dias;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública contava, a título de
colaboração técnica, com a prestação do serviço de grande número de
servidores da referida Secretaria;

CONSIDERANDO a inviabilidade na prestação dos serviços da
Instituição que dependem dos servidores auxiliares, até a finalização do
1º Concurso Público para provimento do quadro de servidores auxiliares
da Defensoria Pública, em andamento, suspenso pelo Tribunal de Contas
do Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º Suspender parcial e temporariamente, o atendimento à
população hipossuficiente do Estado do Tocantins nas Defensorias
Pública do Estado do Tocantins, permanecendo resguardado o
atendimento aos casos urgentes, andamentos processuais, demandas
de réus presos, além dos previstos nos artigos 173 e 174 do CPC e Lei
11.449/2007 (comunicações de flagrantes).

Art. 2º Manter regular a participação dos Defensores Públicos às
audiências e demais atos privativos, o funcionamento da Central de
Relacionamento com Cidadão – CRC e da Sede Administrativa em Palmas;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Publique-se, cumpra-se e dê-se ampla divulgação nas
Defensorias Públicas.

Gabinete da Defensora Pública Geral, em Palmas, aos quatorze
dias do mês de janeiro de 2011.

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública Geral



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.30316

3. O Curso Introdutório para o cargo de Agente Comunitário de
Saúde apresentará como conteúdo programático: reconhecimento do
serviço de Agente Comunitário de Saúde; saúde da criança, do
adolescente, da mulher, do adulto e do idoso; promoção da saúde; controle
de zoonoses  e vetores; saúde bucal;  avaliação prática, na forma de
trabalho de campo, para verificação do aproveitamento do candidato no
Curso Introdutório.

4. O Curso Introdutório para o cargo de Agente de Combate a
Endemias apresentará como conteúdo programático: dengue; febre
amarela; doença de chagas; leishmaniose; práticas de combate a
agravos; avaliação prática, na forma de trabalho de campo, para verificação
do aproveitamento do candidato no Curso Introdutório.

5. A conclusão com aproveitamento no Curso Introdutório de
Formação Inicial Continuada, constitui requisito obrigatório para o exercício
das atividades de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a
Endemias.

6. Serão eliminados do Processo Seletivo os candidatos que,
uma vez convocados, não se matricularem no Curso Introdutório, bem
como aqueles que, após matriculados, não apresentarem freqüência de
100% (cem por cento) às aulas ministradas ou não obterem rendimento
mínimo de 50% (cinqüenta por cento) no curso.

7. O resultado do Curso de Formação será publicado no endereço
eletrônico www.makroassessoria.com.br, e no Placard da Prefeitura
Municipal de Campos Lindos, após a avaliação de aproveitamento dos
candidatos submetidos ao Curso.

8. O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado do
Curso de Formação deverá apresentá-lo uma única vez, junto ao Protocolo
da Prefeitura Municipal de Campos Lindos, durante o período de 02 (dois)
dias úteis, contados a partir da data de sua publicação, no horário das
08:00 às 14:00.

9. O resultado final obtido no Curso de Formação para cada
turma, depois de aprovado pela Comissão de Processo Seletivo, será
submetido à homologação da Secretária Municipal de Saúde.

ALDENIR MACHADO FEITOSA
Presidente da Comissão de Concurso Público

ANEXO I

1. Relação dos candidatos aprovados na prova objetiva do cargo
301 – Agente Comunitário de Saúde, classificados no numero de vagas
definidos no Edital nº 001/2010, convocados para realizar matrícula no
Curso Introdutório de Formação Inicial

Inscrição Microarea Classificação Nome
0199 02 1º RITA DE CASSIA CARVALHO DOS SANTOS
0596 21 1º DIANA LIMA DA SILVA
0866 22 1º CRISTIANE FERNANDES PESSOA
0594 23 1º JOSÉ LUIS DOS SANTOS PEREIRA
0334 24 1º VERA LIVIA RIBEIRO FEITOSA
0824 25 1º KLEBER DOS SANTOS BRAGA

2. Relação dos candidatos aprovados na prova objetiva do cargo
302 – Agente de Combate a Endemias, classificados no numero de vagas
definidos no Edital nº 001/2010, convocados para realizar matrícula no
Curso Introdutório de Formação Inicial

Inscrição Classificação Nome
0067 1º ALDETE MORAIS RODRIGUES
0041 2º MARTA SILVA DUTRA
0404 3º JOSE CARLOS MOURA DA CRUZ

Campos Lindos – TO, aos 14 dias do mês de janeiro de 2011.

ALDENIR MACHADO FEITOSA
Presidente da Comissão de Concurso Público

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2010

O MUNICIPIO DE CARRASCO BONITO, Estado do Tocantins,
pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 25.064.023/0001-90, através
da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, CONVOCA o
beneficiário:

NOME  CPF Nº  Nº do NIS
VILMA RIBEIRO CLARO 931.955.081-68 16525665060

A comparecer no prazo máximo de 10 (dez) dias na Secretaria
Municipal do Trabalho e Ação Social ou na sede da Prefeitura Municipal,
ambas situadas na Praça Ulisses Guimarães, nº 100, Centro, Carrasco
Bonito-TO, para assinar o contrato do Programa Minha Casa Minha Vida.

O não comparecimento no prazo acima estabelecido ficará
caracterizado a desistência do programa.

Carrasco Bonito-TO, 20 de dezembro de 2010.

Ioneyde de Jesus Pereira
Secretária Municipal do Trabalho e Ação Social

Carlindo Rodrigues Ayres
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ DO TOCANTINS

EDITAL Nº. 003/2011.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

TIPO: MENOR PREÇO

O Pregoeiro designado pela Prefeitura Municipal de Jaú do
Tocantins, torna público, para o conhecimento dos interessados, que estará
realizando no dia 26 de janeiro de 2011, às 09:00 hs,  o PREGÃO
PRESENCIAL nº.  003/2011, do tipo Menor Preço por item, para aquisição
de materiais de expediente, pedagógicos, informática, materiais
permanentes, produtos de limpeza, produtos de higiene, materiais de
consumo, copa e cozinha e utensílios de cozinha, para atendimentos às
Secretarias deste município. O Edital e demais documentos pertinentes a
esta licitação encontram-se à disposição no setor de compras da Prefeitura
Municipal de Jaú do Tocantins. Informações na Prefeitura Municipal de Jaú
do Tocantins - Fone: (63) 3387-1122 (63) 3387-1108 das 08:00 as 14:00 hs.

PAULO FELIX DA SILVA RIBEIRO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARINA

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICANTE: COMISSÃO PERMANENTE PRA APURAÇÃO DE
PROCESSOS DISCIPLINARES – PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARINA-
TO.   Endereço: Rua Castelo Branco s/n, centro, Juarina – TO.  Cidade –
Juarina – TO, CEP: 77.7753-000 NOTIFICADO: BONFIM GOMES DA SILVA
Endereço: Av. JK s/nº, centro, Juarina – TO.  Juarina – TO, CEP: 77.753-000

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARINA – TO, supra qualificada,
desejando prover a conservação e ressalva de seus direitos, bem como
manifestar intenção de modo formal e prevenir responsabilidade, nos
termos do art. 142 e seguintes, da Lei nº 22/93, vem:

NOTIFICAR

Vossa Senhoria, supra qualificado, pata apresentar a esta
Comissão suas Razões Finais de Defesa, nos termos do art. 150, da Lei
nº 22/93, no prazo de 10 (dez) dias.

Juarina – TO, 17 de Janeiro de 2011.

FREDERYCK ROCHA DA SILVEIRA
Presidente da CPAPD

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICANTE: COMISSÃO PERMANENTE PARA APURAÇÃO DE
PROCESSOS DISCIPLINARES – PREFEITURA MUNICIPAL DE
JUARINA-TO.
Endereço: Rua Castelo Branco s/n, centro, Juarina – TO.  Cidade – Juarina
– TO, CEP: 77.7753-000 NOTIFICADO: FRANCISCA PEREIRA DA SILVA
Endereço: Rua Castelo Branco nº 1023, centro, Juarina – TO.  Juarina –
TO, CEP: 77.753-000

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARINA – TO, supra qualificada,
desejando prover a conservação e ressalva de seus direitos, bem como
manifestar intenção de modo formal e prevenir responsabilidade, nos
termos do art. 142 e seguintes, da Lei nº 22/93, vem:

NOTIFICAR

Vossa Senhoria, supra qualificado, nos termos que a seguir articula:

I. O NOTIFICADO, para tomar conhecimento da portaria que
determinou a abertura do processo disciplinar contra sua pessoa, em
razão de faltas injustificadas, incorrendo na infração capitulada no art.
138, II, da Lei n.22/93



17Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

II. Vossa Senhoria terá acesso a todos os dados do processo
disciplinar, garantindo a ampla defesa conforme garantia constitucional
e nos termos da Lei nº 22/93.

III. Notificamos que Vossa Senhoria tem a partir da data de sua citação
o prazo FINAL de 10 (dez) dias para apresentar sua Defesa Escrita, nos termos
do art. 147, § 2º, da Lei nº 22/93, sendo a presente a última publicação.

Juarina – TO, 17 de Janeiro  de 2011.

FREDERYCK ROCHA DA SILVEIRA
Presidente da CPAPD

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÃ

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011

O Pregoeiro designado pela Prefeitura Municipal de Paranã, torna
público para conhecimento dos interessados, que no dia 28 de janeiro de
2011, às 14:00 hs, na sede da Prefeitura, será realizada a reunião, com
vistas ao recebimento dos envelopes (1 Proposta) e (2 Habilitação), relativas
ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011 tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO PARA EXECUTAR
O TRANSPORTE DE ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE PARANÃ. Edital e
maiores informações encontram-se à disposição na Secretaria Municipal
de Administração na Prefeitura de Paranã-TO - (63) 3371.1325.

Paranã, 13 de janeiro de 2011.

Emilio Reges
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2011

A Prefeitura Municipal de Pau D’Arco/To, através da Coordenadoria
Geral de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados
que fará realizar no dia 28 de Janeiro de 2011 as 08:30h , a licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por Item, para a
Aquisição de MAQUINAS AGRICOLAS, para a Secretaria de Agricultura
deste Município. A cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos na
Prefeitura Municipal de Pau D’Arco – To, sito a Rua 07 de Setembro n° 470
– Centro em Pau D’Arco - Tocantins, Anexo II, em horário de expediente,
mediante prévia solicitação do interessado. Maiores informações poderão
ser obtidas no local.

Pau D’Arco - To, aos 13 dias do mês de janeiro de 2011.

Lucivaldo Rodrigues Milhomem
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação,
convoca o Sr FABIO MARTINS DOS REIS, CPF: 878.842.162-72, a
comparecer a mesma no prazo de 10 dias, assunto sobre o PMCMV. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL  Nº 004/2011

O Município de Porto Nacional – TO, através da Comissão de
Licitação, torna público que fará realizar no dia 31 do mês de Janeiro de
2011 às 09:30 horas na sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação – CPL, situada a Av. Murilo Braga, nº 1887, Centro, nesta cidade,
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO
MENSAL, visando LOCAÇÃO DE UM VEICULO TIPO MICRÔONIBUS PARA
SER UTILIZADO NO TRANSPORTE DE PACIENTES DE PORTO
NACIONAL  QUE REALIZAM  HEMODIALÍSE EM PALMAS - TO.

 Mais informação através do fone (63) 3363 – 6000, junto à
Comissão Permanente de Licitação das 08:00 as 12:00 horas de segunda
à sexta-feira.

Porto Nacional, 17 de Janeiro de 2011.

Wilington Izac Teixeira
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES
PARTICULARES

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A empresa G5 Empreendimentos Imobiliários LTDA, CNPJ N.°
10.765.323/0001-20, torna público que requereu ao Instituto Natureza do
Tocantins – NATURATINS, a Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI
e Licença de Operação – LO para obra civil linear e barramento sito na
parte remanescente das chácaras n.° 114 e 138, perímetro suburbano,
Gurupi/TO. As atividades se enquadram na Resolução CONAMA nº 001/
86 e Resolução COEMA/TO 007/2005.

MUNICÍPIO DE GURUPI - FUNDAÇÃO UNIRG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2011

A Fundação UNIRG torna público que irá realizar licitação visando a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos
e de serigrafia, de acordo com as condições e especificações constantes
no Edital do Pregão Presencial nº 002/2011 e anexos.
PROCESSO: 0545/2010.
MODALIDADE E TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial – Menor Preço –
Por Item.
ABERTURA: 31 de janeiro de 2011 às 15h*.
LEGISLAÇÃO: Leis nº 10.520 de 2002, 8.666/1993 e Lei Complementar
123/2006.

As sessões para processamento dos pregões serão realizadas na sala
da Comissão Permanente de Licitação, no Centro Administrativo da
Fundação UNIRG, localizado na Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432,
1º piso, 3º pavilhão, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 77.423-250,
Gurupi/TO.

EDITAIS: A cópia dos Editais, na íntegra, poderá ser obtida no aplicativo
solicitada através do e-mail cpl@unirg.edu.br, pelo telefone (63) 3612-
7505 ou, ainda, obtida, em meio magnético através de cd, pen drive ou
similar, na sala da Comissão Permanente de Licitação no endereço
supramencionado.

INFORMAÇÕES: Telefone: (63) 3612-7505 ou pelo e-mail cpl@unirg.edu.br.

* Horário local- o Tocantins não adota o horário brasileiro de verão.

Gurupi/TO, 17 de janeiro de 2011.

CRISTYANE DE OLIVEIRA CARVALHO
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUATINGA



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.30318

Balanço Patrimonial dos Exercícios Findos em 31
de Dezembro de 2006 e de 2005 (em Reais)

A T I V O 2006 2005
Circulante 1.650.488 1.310.537
Caixa e bancos 431.148 118.889
Aplicações financeiras 9.250 8.748
Contas a rec. clientes 67.218 265.115
Adiant. concedidos 62.883 94.091
Impostos a recuperar 903.642 671.720
Estoques 176.347 151.974
Realizável a
Longo Prazo 31.014 25.994

Depositos judiciais 19.077 19.077
Outros créditos 11.937 6.917

Permanente 27.376.519 30.368.360
Imobilizado 23.538.163 26.174.265
Diferido 3.838.357 4.194.095

Total Ativo 29.058.022 31.704.891
P A S S I V O 2006 2005
Circulante 1.394.657 1.260.323

Fornecedores 1.074.252 1.036.376
Obrigações Sociais
e Fiscais 320.405 223.947

Exigível a Longo
Prazo 264.366 10.179.863
Débitos c/pessoas ligadas - 138.675
Debêntures - 9.835.164
Obrigações sociais-
parcelamento 264.366 206.024
Patrimônio
Líquido 27.398.998 20.264.705
Capital Social 38.871.568 28.933.427
Reservas de capital 22.383 22.383
Reservas de reavaliação 629.524 629.524
Prej. Acumulados (12.124.476) (9.320.629)
Total Passivo 29.058.022 31.704.891

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações
contábeis.

Demonstração do Resultado p/ os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de
2006 e de 2005 (em Reais)

2006 2005
Receita Operacional Bruta 5.506.491 6.674.580
Vendas de produtos 5.506.491 6.674.580
Deduções das Vendas (95.256) (25.653)
Dev. e imp. incidentes (95.256) (25.653)
Receita Operacional Liquida 5.411.235 6.648.927
Custo das Vendas (7.394.240) (5.233.351)
Lucro Bruto (1.983.006) 1.415.576
Despesas/Receitas Operacionais (755.999) (4.982.947)
Gerais e administrativas (741.246) (4.977.838)
Despesas financeiras (44.722) (71.085)
Receitas financeiras 29.969 65.976
Prejuizo Operacional (2.739.005) (3.567.371)
Despesas/Receitas não Operacionais 272.422 3.008.126
Prejuízo Líquido
do Exercício (2.466.583) (559.245)
Prejuízo Líquido por Ação (0,43) (0,15)
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis dos Exercícios Findos em
31 de Dezembro de 2006 e de 2005
Nota 01- Contexto Operacional: A empresa tem como atividade preponderante
a industrialização e comercialização de frangos de corte, ovos comestíveis e demais
produtos oriundos da exploração da avicultura. Nota 02 - Apresentação das
Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de
acordo com as práticas contábeis emanadas da legislação societária brasileira. Nota
03 - Sumário das Principais Práticas Contábeis: a) Apuração do Resultado -
O resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios; b) Ativos Circulante
e a Longo Prazo - Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição ou de
produção, cujos valores não superam os preços de mercado. Os demais ativos
circulantes e a longo prazo são apresentados com seus valores de realização, incluindo,
quando aplicável, os rendimentos auferidos; c) Imobilizado - Os bens integrantes do
imobilizado estão demonstrados ao custo de aquisição, corrigido monetariamente
até 31 de dezembro de 1995, ajustado por depreciação acumulada; d) Diferido - Está
demonstrado pelo total dos custos de implantação, corrigidos monetariamente até
31 de dezembro de 1995; e) Passivos Circulante e Exigível a Longo Prazo -
Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável,
dos correspondentes encargos incorridos;

Nota 04 - Estoques
2006 2005

Produtos Avicolas 26.972 40.218
Ração 100.559 53.969
Material de Embalagem 28.123 20.297
Outros 20.693 37.490
TOTAL 176.347 151.974
Nota 05 - Imobilizado

2006 2005
Terrenos 221.783 221.783
Contruções Civis 4.867.701 4.867.701
Máq., Equip. e
Instalações 25.330.312 25.326.982
Veículos e Móveis
e Utensílios 446.853 446.853

Plantéis 8.722.896 8.513.446
(-) Depreciação (16.051.383) (13.202.500)
TOTAL 23.538.163 26.174.265

Nota 06 - Diferido
2006 2005

Gastos de Org. e
Administração 914.956 914.956
Gastos Financeiros 3.847.155 3.483.257
(-) Amortização (923.754) (204.118)
TOTAL 3.838.357 4.194.095
Nota 07- Capital: O capital social subscrito e integralizado de R$
38.871.567,72, o qual pertence inteiramente a acionistas domiciliados no
País, está composto de 5.756.098 ações sem valor nominal, sendo 2.370.443
ações ordinárias, 2.095.652 ações preferenciais classe “A” e 1.290.003
ações preferenciais classe “B”. As ações preferenciais não têm direito a
voto, mas gozam dos seguintes privilégios: a) Prioridade no reembolso do
capital, com direito a prêmio, na hipótese da liquidação da Sociedade; b)
Prioridade na distribuição de dividendos; participação nos lucros
remanescentes que forem distribuídos em igualdade de condições com as
ações ordinárias; c)Participação sem restrições no aumento do capital
decorrente de correção monetária.

TOCANTINS AGRO AVÍCOLA S/A CNPJ/M.F. Nº 33.411.265/0001-31 RELATÓRIO DA DIRETORIA-Senhores Acionistas: Em atenção
às disposições legais e estatutárias estamos submetendo à apreciação de V. Sas. o balanço patrimonial e demais demonstrações financeiras
acompanhadas das notas explicativas, relativos aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2006 e de 2005. Colocamo-nos ao inteiro dispor de
V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Araguaina (TO), 30 de abril de 2007. À Diretoria.

Demonstração das Origens e Apl icações de Recursos
p/ os Exerc íc ios Findos em 31 de Dezembro de 2006
e de 2005 (em Reais)

2006 2005
Origens dos recursos

das operações
Prej. Liq. do exercicio (2.466.583) (559.245)
Valores que não afetam o capital circulante

* Depr. e amortização 2.966.267 4.835.570
* Encargos fin. líquidos - (2.726.252)
* Valor residual do permante baixado:

* Imobilizado - 31.900
Ajustes de exercícios anteriores 4.067 2.339
Total dos recursos oriundos
das operações 503.751 1.584.312

Dos Acionistas e Terceiros
Aumento do exigivel a longo prazo - -
Aumento do Capital Social - -
Total das Origens 503.751 1.584.312

Aplicações dos Recursos
Aumento do realizável a longo prazo 5.020 20.956
No Ativo Permanete
* Imobilizado 212.780 964.314
* Diferido - -

Red. do exigível a longo prazo 80.333 497.212
Total das Aplicações 298.133 1.482.482
Aumento do Capital Circulante 205.618 101.830
Var i ação do Cap i ta l Circulante

Ativo Circulante
* No fim do Exercício 1.650.488 1.310.537
* No inicio do Exercício 1.310.537 1.279.049

339.951 31.488
Passivo Circulante

*No fim do Exercício 1.394.657 1.260.323
*No inicio do Exercício 1.260.324 1.330.665

134.333 (70.342)
Aumento do Capital C i rculante 205.618 101.830
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



19Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.303

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES Aos Administradores e Acionistas de TOCANTINS AGRO AVÍCOLA S.A. Araguaína-TO.
1-Examinamos os balanços patrimoniais de TOCANTINS AGRO AVÍCOLA S.A. levantados em 31 de dezembro de 2006 e de 2005, e as
respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e das origens e aplicações de recursos correspondentes aos exercícios
findos naquelas datas, elaborados sob a responsabilidade de sua administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas
demonstrações contábeis. 2-Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria aplicáveis no Brasil, que requerem que os
exames sejam realizados com o objetivo de comprovar a adequada apresentação das demonstrações contábeis, em todos os seus aspectos
relevantes. Portanto, nossos exames compreenderam, entre outros procedimentos: a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância
dos saldos, o volume de transações e o sistema contábil e de controles internos da empresa, b) a constatação, com base em testes, das evidências
e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados, e, c) a avaliação das diretrizes e das estimativas contábeis mais
representativas adotadas pela administração da empresa, bem como da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. 3-Em
nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas representam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial
e financeira de TOCANTINS AGRO AVÍCOLA S.A. em 31 de dezembro de 2006 e de 2005, o resultado de suas operações, as mutações de seu
patrimônio líquido e as origens e aplicações de seus recursos referentes aos exercícios findos naquelas datas de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil. Fortaleza(CE), 30 de abril de 2007. ADCON – AUDITORIA CONTÁBIL DE EMPRESAS S/C. CRC-CE Nº 146 – CNPJ Nº
05.722.327/0001-90 RESP. TÉCNICO – RAIMUNDO ANDRADE MORAIS CONTADOR CRC-CE 02609/O-S-TO – CPF 016.042.363-53.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido p/ os Exerc íc io s F indos em 31 de Dezembro de 2006 e de 2005
(em Reais)

Correção
Capital Monetária Reserva de Reservas de Prejuízos Total
Social do Capital Subvenções Reavaliação Acumulados

Saldo em 31/12/2004 28.933.427 1.966 20.417 629.524 (8.763.723) 20.821.611
Ajustes de Ex. Anteriores 2.339 2.339
Prej. Líq. do Exercicio (559.245) (559.245)
Saldo em 31/12/2005 28.933.427 1.966 20.417 629.524 (9.320.629) 20.264.705
Ajustes de Ex. Anteriores (337.264) (337.264)
Prej. Liq. do Exercicio (2.466.583) (2.466.583)
AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL
Por conversão de
debentures 9.938.141 9.938.141
Saldo em 31/12/2006 38.871.568 1.966 20.417 629.524 (12.124.476) 27.398.999
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 18 de janeiro de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.30320

INSTRUÇÕES DE PREPARAÇÃO E ENVIO DE
MATÉRIAS PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL

1) As matérias enviadas para publicação devem obedecer à seguinte formatação:

1.1 arquivo único em Word;

1.2 modelo A4, espaço simples, com 16 cm de largura;

1.3 título do documento centralizado em negrito, com espaço duplo entre as matérias, se houver mais de uma;

1.4 fonte arial, tamanho 12;

1.5 arquivos sem cabeçalho ou rodapé, quais sejam brasão, nome do digitador, da unidade, dentre outros, ou ainda,
tabulações e espaçamentos que prejudiquem a editoração eletrônica;

1.6 extratos de contratos, editais e outros não devem conter nenhuma tabulação ou virem dentro de caixas de textos ou
tabelas;

1.7 documentos com gráficos, quadros, balanços e ilustrações devem ser encaminhados separadamente;

1.8 matérias escaneadas com qualidade e resolução adequada, a saber, com no mínimo 150 dpi e salvas no formato PDF.

2) As matérias não podem sofrer modificações após a publicação.

2.1 Em caso de republicação por erro material, deve ter abaixo de seu título a expressão entre parênteses “Republicado(a)
por Incorreções”.

2.2 Eventuais retificações devem ser realizadas por meio de novo procedimento.

3) Os modelos de formulários utilizados para o credenciamento do e-mail institucional e da relação de remessa, autorizando
a publicação das matérias, estão disponíveis na seção de downloads no sítio do Diário Oficial do Estado.

4) O atendimento é de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e 14h às 18h, no Palácio Araguaia - Superintendência do Diário
Oficial, Telefone: (63) 3212-4061/ 4062 - Fax: (63) 3212-4301, e-mail: doe@casacivil.to.gov.br, Palmas - Tocantins.

5) Acesse os Diários Oficiais pela internet em WWW.CASACIVIL.TO.GOV.BR ou WWW.DIARIOOFICAL.TO.GOV.BR

6) O horário de recebimento das matérias para publicação no próximo dia útil, via e-mail ou midia magnética, será de
8:00 às 15:00 h

Em conformidade com a Portaria nº 170 da Casa Civil, publicada
na edição nº 3060 do DOE, seguem as normas abaixo:

DESTINATÁRIO:


		2011-01-18T21:41:57-0300
	Palmas - TO
	CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
	Assinar o Diario Oficial do Estado




